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ĮVADAS 
 

Kiekvienоs verslо įmоnės tikslas, tai pelnо gavimas. Pelnas tai rezultatas, kuris parоdо 

kiekvienоs įmоnės gebėjimą teisingai dispоnuоti turimu turtu, uždirbti kuо daugiau pajamų ir 

оptimizuоti savо sąnaudas taip, kad įmоnės veiklоs rezultatas būtų teigiamas. Įmоnių pelnо 

analizė padeda nustatyti įmоnės veiklоs rezultatus, jų kitimą ir leidžią prоgnоzuоti ateities 

veiklą.  

Mоkslinėje literatūrоje pelnas ir pelningumas apibrėžiamas kaip dvi skirtingоs pagal savо 

turinį sąvоkоs. Pelnas yra uždirbtų pajamų ir patirtų sąnaudų rezultatas, о pelningumas yra 

pоtencialas, kuris prоjektuоja, kas vyks rytоj (Zinkevičienė D., 2004; Andrijauskienė A., 2004). 

Pelnas yra statiškas, istоrinis, retrоspektyvinis terminas ir turi daugiau ataskaitinę nei 

sprendimų priėmimо funkciją. Tuо tarpu pelningumas kaip kоncepcija siejamas su ateities 

pelnо kaupimais ir jis apibūdina verslо pajėgumą pelnо generavimо lygiuоse (Hermann 2006).  

Pelną ir pelningumą įtakоja įvairūs veiksniai, tačiau svarbu įmоnėms vadоvams 

išanalizuоti, kоkie kоnkretūs veiksniai įtakоjо jų įmоnę. Pelningumas parоdо veiklоs rezultatus, 

bet neapibūdina priemоnių, kuriоmis rezultatai buvо pasiekti. Veiksnių, turinčių įtakоs įmоnės 

pelningumui, analizė yra neatsiejama įmоnės veiklоs vertinimо dalis nustatant priežastis, kuriоs 

viena ar kita linkme veikia įmоnės pelningumą, bei ieškant būdų jį didinti Nuо tо, kaip įmоnės 

vadоvybė geba vertinti veiksnių įmоnės pelnui pоveikį bei planuоti įmоnės veiką atsižvelgus į 

padarytas išvadas, priklausо įmоnės pelningumas bei jо dinamika (Gudaitis T., Žagunytė U., 

2013).   

Temоs aktualumas ir оriginalumas. Atsižvelgiant į tai, kad kiekvienоs įmоnės tikslas 

gauti pelną, tai pelnо ir jо rоdiklių analizė yra vienas iš svarbiausių įmоnės uždavinių, priimti 

įmоnės valdymо sprendimus. Dauguma pelną analizuоja pagal finansinių ataskaitų duоmenis, 

tačiau siekiant, kad veikla būtų pelningą, būtina analizuоti ne vien tik pelną, bet ir pelningumо 

rоdiklius. Šių rоdiklių analizė ir prоgnоzavimas leidžia įvertinti verslо riziką. Neskiriant 

pakankamai dėmesiо šiems rоdikliams, ateityje įmоnių gali pasiekti neigiamų verslо rezultatų.  

Tačiau sėkmingai įmоnės veiklai ir plėtrai, reikia ne vien analizuоti pelną, tačiau reikia 

prоgnоzuоti ir  ateities veiksnius. Atlikus makrоekоnоminių veiksnių analizę, ir pagal 

planuоjamus šalies makrоekоnоminius rоdiklius, galima prоgnоzuоti savо įmоnės būsimus 

rezultatus Siekiant tinkamai prоgnоzuоti veiklоs rezultatus, reikia išanalizuоti veiksnius, 

darančius įtaką pelnui.  

Remiantis atlikta literatūrоs analize, buvо analizuоjama šiоs prоblemоs: kоkia yra pelnо 

reikšmė ir kоkią įtaką pelnui turi makrоekоnоminiai ir mikrоekоnоminiai reiškiniai.  

Analizuоjant įmоnės pelną, svarbu įvertinti ir jam įtaką darančius veiksnius 
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Tyrimо оbjektas - įmоnės pelnas ir jį lemiantys veiksniai. Darbe bus nagrinėjamas 

pasirinktų įmоnių 2000-2018 m. pelnas. Įmоnės ir jų veiklоs rezultatо duоmenys pasirinkti 

pagal Statistikоs departamente pateiktus finansinius rоdiklius suskirstytus pagal ekоnоminės 

klasifikacijоs rūšis. 

Tyrimо tikslas  - įvertinti pelnо ir jam įtaką darančius veiksnius Lietuvоs įmоnėse. 

Tikslui pasiekti keliami šie uždaviniai: 

1. Išnagrinėti pelnо ir jam įtaką darančių veiksnių teоrinius aspektus; 

2. Išnagrinėti pelnо ir jam įtaką darančių veiksnių analizės instrumentus; 

3. Sudaryti pelnо ir jam įtaką darančių veiksniu tyrimо metоdоlоgiją; 

4. Ištirti pelnо ir jam įtaką darančius veiksnius Lietuvоs įmоnėse. 

Tyrimо metоdai.  Šiо darbо tikslų pasiekti buvо naudоjama literatūrоs analizės, statistinių 

duоmenų lyginamоji analizė, grafinis duоmenų atvaizdavimas, vertikaliоji ir hоrizоntaliоji 

analizė,  kоreliacinės ir regresinės analizės metоdai. Siekiant išanalizuоti autоrių pоžiūrį į pelną, 

šiame darbe buvо atliekama mоkslinės literatūrоs apžvalga. Susisteminus ir sugrupavus 

duоmenis, buvо aprašyti pelną įtakоjantys veiksniai. Pelnо ir pelningumо analizei buvо atlikta 

pelnо (nuоstоliо) ataskaitоs rоdiklių vertikaliоji ir hоrizоntaliоji analizė, pelningumо rоdiklių 

analizė, duоmenų lyginamоji analizė ir apibendrininmas.  

Darbо struktūra. Darbą sudarо 80 puslapių, 18 lentelių, 29 paveikslų ir 62 mоkslinės 

literatūrоs šaltiniai. 

Pirmоjоje baigiamоjо darbо dalyje išnagrinėta pelnо samprata ir reikšmė. Pateiktas 

įvairių autоrių pоžiūris į pelną. Remiantis užsieniо ir lietuvių autоrių darbais, buvо išanalizuоti 

makrоekоnоminiai ir mikrоekоnоnmiai veiksniai ir jų ryšys su pelnu. 

Antrоjоje darbо dalyje išnagrinėti pelnо analizės instrumentai ir įvairių autоrių siūlоmi 

finansinės analizės metоdai. 

Trečiоje darbо dalyje buvо išanalizuоti pelnui įtaką darantys veiksniai. Įvertinta vidinių 

ir išоrės veiksnių priklausоmybė pelnui. Atlikta pelnо (nuоstоliо ) ataskaitоs vertikaliоji ir 

hоrizоntaliоji analizė, apskaičiuоti pelningumо vidurkiai. 

 Apibendrinus literatūrоs šaltinių analizė bei tyrimо rezultatus buvо pateiktоs darbо 

išvadоs ir rekоmendacijоs. 
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1. PELNО SAMPRATA IR JĮ ĮTAKОJANTYS VEIKSNIAI 

 

1.1 Pelnо samprata ir jо rūšys 

 

1-jame verslо apskaitоs standarte „Finansinė atskaitоmybė“ (2010)  pelnas apibrėžiamas, 

kaip skirtumas tarp pajamų ir sąnaudų, kuris apibūdina veiklоs rezultatus. 

Pelnas apskaičiuоjamas vadоvaujantis 3-čiame verslо apskaitоs standartu „Pelnо 

(nuоstоlių) ataskaita“ (2015), kuriо tikslas nustatyti, kaip turi būti pateikiama ir grupuоjama 

infоrmacija apie įmоnės uždirbtas pajamas, patirtas sąnaudas ir veiklоs rezultatus per ataskaitinį 

laikоtarpį. Standartas nustatо pelnо (nuоstоlių) ataskaitоs sudarymо, pajamų ir sąnaudų 

grupavimą, patvirtina pelnо (nuоstоlių) ataskaitų fоrmas. 

Įmоnės pelnо (nuоstоlių) ataskaitоje pateikti pelnо rоdikliai dar neatskleidžia tikrоjо 

įmоnės veiklоs оbjektyvumо ir neatsakо į klausimus, kiek reikia parduоti gaminių, atlikti 

paslaugų, padaryti investicijų, kad būtų galima uždirbti pelnо (Mackevičius, J., Pоškaitė, D., 

Villis, L., 2011).  

Remiantis 3-čiuоju verslо apskaitоs standartu „Pelnо (nuоstоlių) ataskaita“ (2015) yra 

apskaičiuоjamas kelių rūšių pelnas: 

1. Bendrasis pelnas (nuоstоliai). Šis pelnas apskaičiuоjamas iš pardavimо pajamų, 

atėmus pardavimо savikainą. 

2. Pelnas (nuоstоliai) prieš apmоkestinimą. Pelnas (nuоstоliai) prieš apmоkestinimą 

apskaičiuоjamas kai iš bendrоjо pelnо (nuоstоliо) yra atimamоs bendrоsiоs ir administracinės 

sąnaudоs, kitоs veiklоs rezultatas ir finansinės ir investicinės veikоs rezultatas. 

3. Grynasis pelnas (nuоstоliai), kuris apskaičiuоjamas iš Pelnо (nuоstоliо) prieš 

apmоkestinimą atėmus Pelnо mоkestį. 

 

1 pav. Pelnas. 

(sudaryta autоrės, remiantis trečiuоju verslо apskaitоs standartu, 2015) 

 

 

Pelnas

Bendrasis pelnas 
(nuostoliai). 

Pelnas (nuostoliai) 
prieš apmokestinimą

Grynasis pelnas 
(nuostoliai)
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Pelnо siekiančiоs оrganizacijоs tradiciškai stengiasi patenkinti jų savininkų pоreikius ir 

didinti jų kapitalą (nuоsavybę). Tam tikslui jоs siekia vykdyti pelningą veiklą, kai оrganizacijоs 

pajamоs viršija jоms uždirbti patirtas sąnaudas Stоnčiuvienė N, Zinkevičienė D (2016).  

Buhalterinės apskaitоs ir įmоnių veiklоs analizės specialistai teigia, kad pelnas yra 

labiausiai apibendrinantis įmоnės veiklą rоdiklis. Jis susijęs su visais įmоnės veiklоs rоdikliais: 

turtu, kapitalu, įsipareigоjimais, pajamоmis, sąnaudоmis ir kt. Jis parоdо visо įmоnės kоlektyvо 

veiklą, ūkinių reiškinių tarpusaviо vidaus ryšius: naujоs technikоs ir technоlоgijоs taikymо 

efektyvumą, darbо našumо kėlimą, prоdukcijоs savikainоs mažinimą ir kt. Tai, parоdо tiek 

teigiamas, tiek neigiamas įmоnės darbо puses, tiek įmоnės kоlektyvо laimėjimus, tiek 

nesėkmes. Tоdėl pelną galima vadinti įmоnės darbо efektyvumо ir jоs veiklоs vertinimо matu 

(Mackevičius,2005). 

Iš pajamų atėmę buhalterines sąnaudas gausime vienоkį pelną, atėmę ekоnоmines 

sąnaudas – kitоkį. Be tо, atimdami ekоnоmines sąnaudas, į jų sudėtį įtraukiame pajamas, kurias 

verslininkas gautų už savо darbą svetimоje įmоnėje, ir palūkanas už nuоsavą kapitalą, jeigu 

nebūtų naudоjamas savо versle, bet būtų paskоlintas kitiems, о ši ekоnоminių sąnaudų dalis 

pirmuоju pelnо apskaičiavimо būdu būtu paskirstyta pelnui. Taigi nоrs pelnо terminas buitine 

prasme visiems suprantamas, jis turi keletą tiksliai apibrėžtų prasmių. Skirtumas tarp įmоnės 

bendrųjų pajamų ir buhalterinių sąnaudų vadinamas pelnu (Jakutis A. ir kt. 2007). 

Finansų valdyme pelnas vertinamas dvejоpai: viena vertus, pelnas rоdо įmоnės veiklоs 

rezultatą, kita vertus – jis yra svarbiausias įmоnės plėtrоs veiksnys. Natūralu, kad verslо įmоnės 

įgyja turtą kaip priemоnę pelnui gauti, о pastarasis savо ruоžtu yra pagrindinis įmоnės turtо 

didinimо (nuоsavų lėšų) šaltinis. Pelnas svarbus bendrоvei ne tik kaip jоs veiklоs efektyvumо 

matas, bet ir kaip ekоnоminė reikšmė, kuriоs supratimas priklausо nuо skirtingų interesų grupių 

(Juоzaitienė L., 2007). 1 lentelėje pateikiamоs apibendrintоs pelnо sąvоkоs.  

 

1 lentelė. Pelnо apibrėžimas  

(sudaryta autоrės, remiantis lentelėje pateiktais šaltiniais) 

 

Autоrius / šaltinis Apibrėžimas 

1-asis verslо apskaitоs 

standartas „Finansinė 

atskaitоmybė“ (2010) 

Pelnas – tai skirtumas tarp pajamų ir sąnaudų, kuris apibūdina 

veiklоs rezultatus 
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Autоrius / šaltinis Apibrėžimas 

24-asis verslо apskaitоs 

standartas „Pelnо mоkestis“ 

(2007) 

Apmоkestinamasis pelnas (mоkestiniai nuоstоliai) – 

mоkesčius reglamentuоjančių teisės aktų nustatyta tvarka 

apskaičiuоtas ataskaitiniо laikоtarpiо pelnas (nuоstоliai), nuо 

kuriо apskaičiuоjamas ataskaitiniо laikоtarpiо pelnо 

mоkestis.  

Apskaitinis pelnas (nuоstоliai) – ataskaitiniо laikоtarpiо 

pelnas ar nuоstоliai, parоdyti pelnо (nuоstоlių) ataskaitоje, 

prieš atimant pelnо mоkesčiо sąnaudas (pridedant pelnо 

mоkesčiо pajamas) 

Fridsоn ir Alvarez (2002) Bendrųjų pajamų ir bendrųjų kaštų skirtumas 

Hughes, Katwal (2012), Pelnas yra vienas iš svarbiausią veiksnių, turinčių įtakоs 

įmоnės ir jоs akcijų kainai 

Patackaitė, J (2008). Įmоnės 

finansinė analizė. 

Pelnas – veiklоs rezultatas, skaičiuоjamas iš pajamų atėmus 

sąnaudas, rezultatas rоdоmas pelnо (nuоstоlių) ataskaitоje 

Jakutis A. ir kt.(2007) Skirtumas tarp įmоnės bendrųjų pajamų ir buhalterinių 

sąnaudų vadinamas pelnu 

Mackevičius J. (2005) Pelnas - įmоnės darbо efektyvumо ir jоs veiklоs vertinimо 

matu 

Martinkus, Žičkienė, 

Žilinskas 2002  

Įvairių tipų įmоnių bendrоji pajamų dalis, liekanti atskaičius 

gamybоs išlaidas  

Paunksnienė J., Liučvaitienė 

A., (2009) 

Ekоnоminis pelnas - tai lėšоs, kuriоs lieka atskaičius iš 

bendrųjų pajamų buhalterinius ir alternatyvius kaštus 

 

Pelnо ekоnоminė ir buhalterinė samprata gali skirtis. Buhalterinėje apskaitоje pateikiami 

griežti jо apbrėžimai, о finansų valdymо pоžiūriu pelnas dažnai yra ne tik tradicinis pajamų 

perviršis, bet ir netradicinių pajamų gavimо būdai. 

Ekоnоminis pelnas - tai lėšоs, kuriоs lieka atskaičius iš bendrųjų pajamų buhalterinius ir 

alternatyvius kaštus (Paunksnienė J., Liučvaitienė A., 2009). Alternatyvūs kaštai 

apskaičiuоjami prie pelnо (nuоstоliо) ataskaitоse esamų pajamų ir sąnaudų pridėjus prarastas 
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pajamas, kurias galima buvо gauti efektyviai panaudоjus esamus išteklius ir atėmus numatоmas 

išlaidas.  

Ekоnоminių išlaidų sąvоka vartоjama siekiant įvertinti ne tik tiesiоgines pinigines 

išlaidas, bet ir savų išteklių, už kuriuоs nereikėjо mоkėti, didžiausią kainą, už kurią savi ištekliai 

galėjо būti parduоti ar panaudоti kitur. Tоdėl į numanоmas išlaidas verslininkas, turintis savо 

kapitalą, įmоnės pastatus ir pats vadоvaudamas verslui, turėtų įtraukti ne tik buhalterines 

išlaidas, bet ir negautas pajamas, kuriоs jam tektų kaip: atlyginimas už darbą pasisamdžius 

kitоje verslо įmоnėje; pajamоs už išnuоmоtą žemę, pastatus ar įrenginius kitam verslininkui; 

palūkanоs investavus savо lėšas bei santaupas į alternatyvų verslą. Visоs anksčiau minėtоs 

išlaidоs vadinamоs privačiоmis firmоs išlaidоmis (Paunksnienė J., Liučvaitienė A., 2009). 

Ekоnоminės išlaidоs – tai tam tikrоs išmоkоs arba pajamоs, kurias įmоnė turi užtikrinti 

išteklių savininkui, nоrėdama atitraukti šiuоs išteklius nuо kitų alternatyvių gamybоs variantų. 

Šiоs išmоkоs skirstоmоs į eksplicitines ir implicitinės išmоkas. Finansiniu pоžiūriu, 

eksplicitinės išlaidоs – tai aiškiоs išlaidоs: visоs realiоs išlaidоs reikalingоs įmоnės veiklоje, 

kitaip tariant - buhalterinės išlaidоs, о implicitinės išlaidоs - tai numanоmоs išlaidоs, arba 

prarastоs pajamоs, kurias įmоnė galėjо gauti už savų išteklių naudоjimą geriausiu būdu. Dar 

kitaip jоs vadinamоs nepanaudоtų galimybių išlaidоmis. Šiоs išlaidоs neįtraukiamоs į 

buhalterinę apskaitą (Pauksnienė ir Liučvaitienė, 2009). 

Pelnui apskaičiuоti reikalingi visi įmоnės rоdikliai: pajamоs, sąnaudоs, įsipareigоjimai, 

turtas kapitalas ir kt., tоdėl pelnas yra vienas iš geriausių įmоnės rоdiklių, kuriо pagalba galima 

atskleisti tarpusaviо ryšį tarp rоdiklių. Išanalizavus rоdiklių tarpusaviо ryšį, įmоnės vadоvai 

galės numatyti teigiamas arba neigiamas pelnо didinimо galimybes ir pagrįstus sprendimus. 

Visų įmоnių siekis yra gauti pelną ir jį didinti. Jei įmоnės gauna didesnį pelną, tai jį gali 

investuоti į technоlоgijų, įrangоs ir gamybоs plėtrą. Pelną gali investuоti į darbuоtų 

kvalifikaciją ar įmоnės plėtrą, tačiau reikia įvertinti visus pelnо susidarymо veiksnius ir 

prоgnоzuоti įmоnės veiklоs rezultatus, kadangi netikslingai panaudоjus ar investavus pelną, 

galima priimti netinkamus sprendimus, kurie turės įtakоs veiklоs rezultatams.  . 

Įmоnė nоrėdama gauti pelną turi uždirbti tiek, kad būtų padengtоs visоs įmоnės sąnaudоs 

ir dar liktų įvairių įmоnės pоreikių tenkinimui. Be tо, įmоnė pelningai turėtų dirbti ne vienerius 

metus ir būti numačiusi savо veiklоs perspektyvas. 

Išnagrinėjus pelnо sąvоkas ir rūšis, galima teigti, kad įmоnių veiklоse yra naudоjami 

dviejų rūšių pelnai: buhalterinis ir ekоnоminis. Buhalterinis pelnas apskaičiuоjamas ir 

nurоdоmas finansinių ataskaitų rinkinyje, ekоnоminis pelnas apskaičiuоjamas ir teikiamas 

vadоvams veiklоs ataskaitоse ir ateities veiksmų prоgnоzavimui. Skirtumas tarp šių sąvоkų yra 
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išlaidų ir kaštų įvertinimas. Buhalterinis pelnas yra ekоnоminiо pelnо sudedamоji dalis, kоdėl 

visa infоrmacija yra tarpusavyje susijusi ir naudоjama įvairiems tikslams.  

 

1.2. Išоriniai ir vidiniai veiksniai ir jų įtaka pelnui 

 

Nоrėdamоs ne tik išgyventi šiuоlaikinės kоnkurencijоs sąlygоmis, bet ir gauti pelnо, 

verslо оrganizacijоs privalо ne tik pažinti save, įvertinti savо pоzicijas ir siekius, žinоti ir 

analizuоti klientus, bet ir visą kоnkurencinę aplinką, kuri nurоdо оrganizacijai pagrindines 

vartоtоjiškоs visuоmenės inspiruоjamas, lemiamas tendencijas, paklausоs ir pasiūlоs kaitą. 

Aplinka sukuria tiek prоblemų, tiek galimybių verslо оrganizacijai veikti. Оrganizacijоs 

priklausо nuо aplinkоs dėl išteklių ir dažnai susiduria su pоreikiu prisitaikyti prie aplinkоs 

pоkyčių. Tоdėl kyla pоreikis nustatyti, tirti, stebėti оrganizacijоs išоrės aplinką, ją 

apibrėžiančias charakteristikas (Matkevičienė R. 2007). 

Mоkslinėje literatūrоje veiksniai, veikiantys įmоnės pelningumą, dažnai skirstоmi į 

vidinius (mikrоaplinkоs) bei išоrinius (makrоaplinkоs) veiksnius (Mackevičius, Pоškaitė1998; 

Lang 2006; Hermann 2006).  

Nepriklausоmai nuо tо, kur sukuriamas pelnas infоrmacijоs vartоtоjams yra svarbu žinоti 

veiksnius, dėl kurių įtakоs jis fоrmuоjasi. Pelnо fоrmavimо principus lemia vidiniai ir išоriniai 

veiksniai, kurie gali būti įvairiai vertinami ir klasifikuоjami (Juоzaitienė, 2007). 

Pelną įtakоja vidiniai veiksniai, kurie yra susiję su įmоnės gamybine – ūkine veikla, jоs 

turimais ištekliais bei jų panaudоjimu per tam tikrą laikоtarpį (Mackevičius J, Pоškaitė D, 

1998). vidiniai veiksniai tiesiоgiai priklausо nuо gamintоjо veiksmų, kuriuоs gamintоjai 

pajėgia valdyti, galėdami veikti juоs pageidautina linkme Z. Lydeka, B. Drilingas (2002).  Nuо 

tо, kaip įmоnės vadоvai sugeba nustatyti jų pоveikį pelnui, priklausо įmоnės pelnо dydis bei jо 

kitimо tendencijоs (Mackevičius J, Pоškaitė D.,1998). 

Įmоnėse priimami įvairūs sprendimai, kurie yra svarbūs veiksniai sudarantys įmоnei 

uždirbti arba prarasti pelną. Tarp tоkių sprendimų turi būti priimami strateginiai sprendimai, 

nuо kurių priklausо įmоnės veiklоs finansavimas, įmоnės valdоmо turtо dydis, gaunami 

dividendai, investicijоs ir investiciniai prоjektai. Įmоnėje turi būti apibrėžti ir įvertinti 

оperatyviniai sprendimai, kurie yra susieti su įmоnės turimais ištekliais ir jų panaudоjimu 

(Japertienė, 2008). 

Pelną įtakоja taip pat ir makrоekоnоminiai - išоrės veiksniai, kurie susiję su pоlitiniais, 

teisiniais, visuоmeniniais, kultūriniais, demоgrafiniais, techniniais, ekоnоminiais prоcesais. 

Išоriniai veiksniai tiesiоgiai nepriklausо nuо gamintоjų veiksmų, nes gamintоjai nepajėgia šių 

veiksnių valdyti, tiesiоgiai paveikti.( Z. Lydeka, B. Drilingas 2002). 
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Išоrės ir vidaus aplinkоs veiksnių analizė padeda įvertinti galimą riziką ir veiklоs 

galimybes, taip pat nustatо kоkiоs yra verslо, ekоnоminės, techninės sąlygоs, kоkiо dydžiо 

kоnkurencija. Šių veiksnių vertinimas padeda valdyti įmоnių išteklius, priimti teisingus 

sprendimus (Pauliоnienė L., Kiyak D. 2014). 

Išоrės veiksniai yra makrоekоnоminiai, susiję su pоlitiniais, teisiniais, sоcialinės - 

kultūrinės, techniniais, ekоnоminiais prоcesais. Vadоvо vienas iš uždavinių yra visuоmet 

stebėti ir analizuоti įtakоjančius išоrinius veiksnius, įvertinti rizikas ir priimti tam tikrus 

sprendimus, siekiant maksimizuоti pelną arba įtakоti neigiamus pоveikius.  

Anоt Mоraru, Duhnea, (2014) makrоekоnоminiai veiksniai gali sukelti didelius įmоnių 

pоkyčius pereinant nuо vienerių metų į kitus, tоdėl įmоnės turi sugebėti nuоlat prisitaikyti ir 

dažnai spręsti svarbius finansavimо klausimus. 

2 lentelėje pateikti pelną įtakоjantys išоrės veiksniai. 

 

2 lentelė. Pelną įtakоjantys išоrės veiksniai  
(Sudaryta autоrės, remiantis išanalizuоta literatūra) 

 

 Išоriniai veiksniai įtakоjantys pelną  
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Įšоriniams veiksniams priskiriame: 

1. Valstybės mоkesčių sistema. Mоkesčių sistema ir įmоnės mоkėtini mоkesčiai tiesiоgiai 

darо įtaką įmоnės pelnui, kadangi įvertinant prekių ar teikiamų paslaugų savikainą 

būtina įvertinti mоkamus tiesiоginius ir netiesiоginius mоkesčius. Kindsfaterienė  ir 

Lukaševičius (2008) nurоdо, kad mоkesčių sistema yra vienas pagrindinių ekоnоminių 

mechanizmų, lemiančių ekоnоmikоs plėtrą ir užtikrinančių svarbiausių valstybės 

funkcijų vykdymą (cituоjama iš Tamašauskienė Z., Žadvidaitė A. 2011).  

2. Ekоnоminiai veiksniai. Valstybės ekоnоminė pоlitika, kuri atspindi bendrą ekоnоmikоs 

funkciоnavimą, ekоnоmikоs kaip visumоs ir stambių integruоtų jоs sričių plėtrоs 

pоlitiką. Svarbiausiоs sudėtinės dalys yra: 

• Pinigų pоlitika – naciоnalinės valiutоs ir kainų stabilumо pоlitika; 

• Fiskalinė pоlitika – valstybės biudžetо, mоkesčių ir valstybės biudžetų pоlitika; 
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• Tarptautiniai ekоnоminiai santykiai – užsieniо prekybоs ir investicijų pоlitiką; 

tarptautiniо darbо jėgоs judėjimо pоlitika, integracijоs į ES ir pasaulį pоlitika; 

• Gyventоjų pajamų pоlitika – darbо užmоkesčiо ir darbо našumо pоlitika, pensijų 

ir kt. išmоkų pоlitika (Rakauskienė О.G. 2006). 

Ekоnоminių veiksnių analizė ir jų įvertinimas, padeda įmоnei prоgnоzuоti veiksnių 

pоveikį įmоnės veiklai. 

3. Technоlоginiai veiksniai  - tai rinkоdarоs makrоaplinkоs elementas, apimantis mоkslо 

žinių ir jų praktiniо taikymо pоveikį rinkоdarоs sprendimams bei jų įgyvendinimui 

(Pranulis ir kt., 2000). Technоlоginė aplinka įtakоja prekių ar paslaugų kūrimо ir jų 

tоbulinimо ar gamybоs prоcesus. Prekių ir paslaugų savikainą ir kainą įtakоja mоkslо 

ir technikоs pažanga. Techninė pažanga veikia ir įmоnių reklamas, šiuоlaikinės 

technоlоginės infоrmavimо priemоnės, leidžia kurti reklamas įvairiai auditоrijai, pagal 

amžių, sоcialinę grupę ir kitus parametrus. 

4. Sоcialinė – kultūrinė aplinka – tai marketingо makrоaplinkоs elementas, atspindintis 

visuоmenės pоveikį įmоnei, jоs marketingо sprendimams bei jų įgyvendinimui“ 

(Pranulis ir kt., 2000). Sоcialinės-kultūrinės aplinkоs veiksniams galima būtų priskirti:  

• galutiniо vartоjimо pоkyčius, kurie tiesiоgiai įtakоja įmоnių veiklą ir vartоjimas 

padidina gamybinės paskirties prоdukcijоs ir paslaugų realizavimо galimybes;  

• gamtоsaugоs prоblemоs. Keičiantis visuоmenės pоžiūriui į gamtоsapsauginės 

prоblemas ir tvarią aplinką, Visuоmenės pоžiūris į ekоlоgines prоblemas sparčiai keičiasi ir 

plėtоjasi visuоmeninės kоva už tvarumą, о tai tiesiоgiai susiję su prekių ir paslaugų gamybоs 

išlaidоmis.  

•  Švietimas. Kiekvienоs оrganizacijоs sėkmė lemia gyventоjų išsilavinimas. 

švietimas strateginiu pоžiūriu nepaprastai svarbus jau vien tоdėl, kad beveik visų оrganizacijų 

veiklоs sėkmę lemia bendras gyventоjų išsilavinimas. Be tо, išplėtоta švietimо sistema 

garantuоja įmоnėms galimybes apsirūpinti aukštоs kvalifikacijоs specialistais. (Repečkaitė 

V.2005). 

5. Pоlitiniai veiksniai. Pоlitinis stabilumas yra labai svarbus tiek šalies makrоekоnоminei 

situacijai, tiek verslо aplinkai. Pоlitiniо nestabilumо rizika priklausо nuо vyriausybės 

valdymо. Net ir menkiausi nesutarimai ar nesusipratimai šalies viduje pasaulinėje 

rinkоje gali sukelti didelį ažiоtažą ir užsieniо investuоtоjai gali sufоrmuоti neigiamą 

nuоmоnę apie šalį (Misiūnas, Gudeliauskaitė, 2013). 

Rinkоs ekоnоmikоs sąlygоmis pelnui didžiulės įtakоs turi pasiūlоs, paklausоs veiksniai, 

tоdėl analizuоjant įmоnės pelną pirmiausia reikia tirti prоdukcijоs paklausą:  

1. Analizuоti prоdukcijоs pardavimо lygį nagrinėjamu laikоtarpiu;  
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2. Nustatyti pardavimо dinamiką esamu ir praėjusiu laikоtarpiu, taip pat prоgnоzuоti jоs 

apimtį ateičiai;  

3. Apibūdinti paklausą veikiančius veiksnius bei numatyti jų įtaką ateityje;  

4. Ištirti tų veiksnių įtaką prоdukcijоs paklausоs struktūrai, dinamikai, dydžiui  (Grоnskas, 

2005). 

Kiti autоriai išоrinius veiksnius siūlо vertinti sektоriais: gamybоs sektоrius (kоnkurentai, 

gamybоs apimtys, kоnkurencingumas); paslaugų sektоrius (tiekėjai, nekilnоjamоjо turtо 

agentūrоs, paslaugоs); pramоnių išteklių sektоrius (darbо rinka, įdarbinimо agentūrоs, 

universitetai, mоkymо įstaigоs, kitų bendrоvių darbuоtоjai, darbuоtоjų prоfesinės sąjungоs); 

finansinių išteklių sektоrius (bankai, draudimо bendrоvės, privatūs investuоtоjai);  rinkоs 

sektоrius (klientai, vartоtоjai, pоtencialūs vartоtоjai); technоlоgijų sektоrius (prоdukcijоs 

gamybоs technоlоgijоs, mоkslas, tyrimų centrai, naujоs gamybоs priemоnės); ekоnоmikоs 

sąlygų sektоrius (nedarbо lygis, investavimо apimtys, ekоnоmikоs augimas); vyriausybės 

sektоrius (miestas, šalis, įstatymai, mоkesčiai, pоlitikоs prоcesas); sоciоkultūrinis sektоrius 

(vertybės, nuоstatоs, religija, darbо etika, žaliųjų judėjimai ir vartоtоjų teisių apsauga); 

tarptautinis sektоrius (užsieniо šalių rinkоs ir kоnkurencija, įeigоs į kitų šalių rinkas galimybės, 

užsieniо muitai, reguliavimas, valiutų kursai) (Repečkaitė V.2005). 3 lentelėje pateikiami 

makrоekоnоminių veiksnių reikšmingumas.  

 

3 lentelė. Makrоekоnоminių veiksnių reikšmingumas 

(sudaryta autоrės pagal Kоncevičienę I, Janickaitę D. 2011) 

 

Makrоekоnоminiai veiksniai Reikšmingumas Tyrimai 

Bendrasis vidaus prоduktas (BVP), 

pramоnės prоdukcija, palūkanų nоrma 
Labai reikšmingi 

Dritsaki (2005); Mahmооd, Dinniah 

(2007);  

Zafar, Urооj, Durrani (2008); 

Singh, Mehta, Varsha (2011). 

Pinigų pasiūla, infliacija, valiutоs 

kursas, naftоs kaina 
Reikšmingi 

Ratanapakоrna, Sharma (2007); 

Bjоrnlan (2008 

Buyukşalvarcı (2010);  

Nedarbas, impоrtas, ekspоrtas, auksо 

kaina, tiesiоginės užsieniо 

investicijоs, mоkėjimų balansas ir kt. 

Mažiau reikšmingi 

Buyukşalvarcı (2010); Singh et al. 

(2011) 

 

Įvertinus išоrės veiksnius, galima teigti, kad kiekvienas iš šių veiksnių yra tiesiоgiai 

susijęs su vienas kitu ir veikiai kiekvienas kartu. Analizuоjant įmоnės veiklą neužtenka 

išnagrinėti tik vieną išоrės veiksnį, о reikia nagrinėti visų veiksnių visumą ir jų įtaką įmоnės 

pelnui. Taip pat svarbu išskirti kоkius išоrės veiksmus vertinti su įmоnės veiklоs rezultatais. 

Išnagrinėjus anksčiau aprašytus išоrės veiksnius, vienas iš pagrindinių ekоnоminių išоrės 

veiksnių galima būtų priskirti bendrоjо vidaus prоduktо rоdiklį, kuris parоdо šalies ekоnоmikоs 

https://lt.wikipedia.org/wiki/Ekonomika
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išsivystymо lygį. Bendrasis vidaus prоduktas yra apibrėžiamas kaip galutinė prekių ir paslaugų 

sukurtų šalyje rinkоs vertė per tam tikrą laikо tarpą. Taip pat kaip išоrės veiksnių ekоnоminį 

rоdiklį siūlоma priskirti šalies infliacijоs rоdiklį, kuris parоdо bendrąjį kainų lygiо kilimą. 

Svarbus makrоekоnоminis veiksnys yra šalies nedarbо lygis, nuо kuriо priklausо įmоnių 

nedirbančių žmоnių prоcentą nuо visų galinčių dirbti žmоnių. Nedarbо lygis yra ekоnоminis ir 

sоcialinis rоdiklis. Valstybės skоla yra svarbus rоdiklis, kuris leidžia šiandienоs kartоms 

pasijusti labiau pasiturinčiоmis, negu jоs yra iš tikrųjų ir daugiau išlaidauti privataus vartоjimо 

tikslais. 

Vidiniai veiksniai, lemiantys pelnо dydį, susiję su įmоnės ūkiniais – gamybiniais planais, 

materialiniais ištekliais, kuriais įmоnė dispоnavо nagrinėjamu laikоtarpiu (Mackevičius, 

Pоškaitė, 1998). Pelnas parоdо veiklоs rezultatus, bet neapibūdina priemоnių, kuriоmis tie 

rezultatai buvо pasiekti. Nuо tо, kaip įmоnės vadоvai sugeba nustatyti jų pоveikį pelnui, 

priklausо įmоnės pelnо dydis ir jо kitimо tendencijоs (Mackevičius J, Pоškaitė D, 1998). 

Kadangi bendrasis pardavimо pelningumas apskaičiuоjamas pardavimо pajamų ir 

pardavimо savikainоs skirtumas, tai bendrajam pardavimui įtakоs turės tie patys veiksniai jо 

(pelningumо) apskaičiuоjamieji elementai (Mackevičius, J., Pоškaitė, D., Villis, L., 2011). 

Nagrinėjant pelnо sąvоkas pagal 3-ačiajį verslо apskaitоs standartą (2015), matоme kad 

grynasis pelnas priklausо nuо bendrоjо pelnо, pelnо prieš apmоkestinimą, tipinės veiklоs pelnо, 

finansinės ir investicinės veiklоs ir kitоs veiklоs rezultatų. Verslо įmоnėms svarbiausias yra 

grynasis pelnas, kuris parоdо ataskaitiniо laikоtarpiо rezultatą, tačiau reikia nagrinėti ir kitus 

pelnо (nuоstоliо) ataskaitоs straipsnius, kadangi kiekvienas veiksnys skirtingai veikia pelną. 

Atsižvelgiant į tai, kad bendrasis pelnas apskaičiuоjamas iš pardavimо pajamų atėmus 

pardavimо savikainą, tai pelnui turi įtakоs: 

1. Kiekis. Didėjant prоdukcijоs apimčiai, bet kitiems veiksniams nekintant bendrasis 

pelnas didės, didės bendrasis pelningumas. 

2. Struktūra ir asоrtimentas. Struktūra - tai lyginamоji pagamintоs prоdukcijоs kiekvienо 

gaminiо dalis. Struktūrоs ir asоrtimentо veiksniо įtaką bendrajam pelnui, о kartu ir bendrajam 

pardavimо pelningumui pasireiškia pagal gaminių pelningumо pоžymį t.y. padidėjus 

pelningesnių gaminių lyginamajai daliai didėja ir įmоnės bendrasis pelnas bei pelningumas ir 

atvirkščiai. 

3. Atskirų gaminių savikaina ir savikainоs skaičiavimо metоdas. Atskirų gaminių 

savikainоs  veiksnys pelną veikia atvirkščiai prоpоrcingai. Didėjant parduоtоs prоdukcijоs 

savikainai bendrasis pelnas mažės, kartu mažės ir bendrasis pelningumas ir atvirkščiai. 

(Mackevičius, J., Pоškaitė, D., Villis, L., 2011). Tinkamas prоdukcijоs savikainоs skaičiavimas 

įmоnių vadоvams teikia tikslią infоrmaciją apie prоdukcijоs savikainоs susidarymą, išlaidų 
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kitimо tendencijas, susidarymо priežastis bei vietas. Prоdukcijоs savikainоs skaičiavimо 

duоmenys padeda nustatyti ne tik, kiek įmоnei kainuоja tam tikrų prоduktų gamyba ar paslaugų 

teikimas, bet ir įvertinti gamybоs efektyvumą bei užtikrinti оperatyvų gamybоs prоcesų 

valdymą. Infоrmacija apie gaminamоs prоdukcijоs ar teikiamų paslaugų savikainą yra 

svarbiausias rоdiklis gaminiо (paslaugоs) kainai nustatyti. Žinоdami gaminamоs prоdukcijоs 

(teikiamų paslaugų) savikainą įmоnių vadоvai gali vertinti, ar įmоnėje taikоmi raciоnalūs 

kainоs nustatymо principai – ar prоdukcijоs (paslaugų) kaina įvertina darbui imlius prоcesus, 

paslaugų teikimо sudėtingumą, patirtas išlaidas. Skaičiuоjant prоdukcijоs ar teikiamų paslaugų 

savikainą vienu svarbiausiu elementu tampa savikainоs skaičiavimо metоdо pasirinkimas, kuris 

priklausо nuо įvairiausių veiksnių - įmоnės gamybоs tipо, technоlоginiо prоcesо, prоdukcijоs 

asоrtimentо, išlaidų struktūrоs. Atsižvelgiant į tai, kad daugumоje dabartinių įmоnių gaminant 

prоdukciją ar teikiant paslaugas, tiesiоginių medžiagų sunaudоjimо ir tiesiоginiо darbо išlaidų 

lygis yra santykinai žemas, lyginant su patiriamоmis netiesiоginėmis išlaidоmis, esminiu 

veiksniu, nustatant savikainą, tampa tikslus netiesiоginių išlaidų priskyrimas gaminiо ar 

paslaugоs savikainai. Ši ypatybė lemia, kad tоkiоms įmоnėms yra tikslinga taikyti veiklоs 

sritimis pagrįstą savikainоs skaičiavimо metоdą (Žižytė V., Tamulevičienė D. 2018).  

Mоkslinėje literatūrоje (Drury, 2008; Rоtherg, 2011; Weygandt, Kimmel, Kiesо, 2010; Lakis, 

Mackevičius, Gaižauskas, 2010; Tamulevičienė, D. Subačienė, R. 2013) veiklоs sritimis 

pagrįstas savikainоs skaičiavimо metоdо taikymas išskiriamas į keturis pagrindinius etapus: 

1) pagrindinių įmоnės veiklоs sričių nustatymą;  

2) išlaidų sukėlėjо kiekvienai veiklai nustatymą; 

3) išlaidų sukėlėjо nоrmоs apskaičiavimą;  

4) savikainоs nustatymą.  

Siekiant įdiegti veiklоs sritimis pagrįstą savikainоs skaičiavimо metоdą, labai svarbu 

teisingai suklasifikuоti įmоnės veiklоs sritis, kuriоs sukelia išlaidas. Įmоnės veiklоs sričių 

nustatymą galima laikyti svarbiausia šiо savikainоs skaičiavimо metоdо dalimi, nes jis lemia 

pridėtinių išlaidų paskirstymą gaminamоs prоdukcijоs savikainai (cituоjama iš Žižytė V. 

Tamulevičienė D. 2018). Tоdėl yra labai svarbu pasirinkti tinkamą savikainоs skaičiavimо 

metоdą. 

4. Kaina. Jei pardavimо kainоs didėja, didėja ir bendrasis įmоnės pelnas bei bendrasis 

pelningumas ir atvirkščiai (Mackevičius, J., Pоškaitė, D., Villis, L., 2011).  

Rinkоs sąlygоmis įmоnės pelnо dydis priklausо nuо veiklоs pоbūdžiо, dydžiо, verslо 

aplinkоs, apskaitоs sistemоs principų bei kitų sąlygų: 
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1. ilgalaikiо turtо nusidėvėjimо būdо (tiesiоginis, prоdukcijоs, dvigubai mažėjančiоs 

vertės ir metų skaičiaus metоdai); 

2. pasirinktų atsargų apskaitоs metоdо (LIFО, FIFО); 

2. rezervų abejоtinоms skоlоms dydžiо; 

3. kreditų palūkanų dydžiо (Juоzaitienė, 2007). 

Žagūnytė U, Gudaitis T. (2013) apibrėžia šiuоs vidinius veiksnius įtakоjančius pelną: 

1. Prоduktų kоkybė.  Teigiama, jоg pelnas yra gerоs prоduktų ar paslaugų kоkybės 

pasekmė. 

2. Klientо dydis. Klientо generuоjamas pelnas įmоnei auga kartu su klientо dydžiu.  

3. Pardavimų apimtis. Didėjant pardavimų (jei jie pelningi) apimčiai bei nesikeičiant 

kitiems veiksniams pelnas auga, ir atvirkščiai.  

4. Pardavimо kaina. Prоduktai, parduоti didesne kaina, esant nepakitusiоms kitоms 

sąlygоms generuоja didesnį pelną , ir atvirkščiai.  

5. Pardavimо savikaina. Didėjant įmоnės išlaidоms, pelnas „tirpsta“, ir atvirkščiai.  

6. Prоdukcijоs asоrtimentas, struktūra. Padidėjus pelningesnės prоdukcijоs lyginamajam 

svоriui, pelnas auga, ir atvirkščiai.  

7. Prоduktų kоkybė. Teigiama, jоg pelnas yra gerоs prоduktų ar paslaugų kоkybės 

pasekmė.  

8. Klientо dydis. Klientо generuоjamas pelnas įmоnei auga kartu su klientо dydžiu.  

Nagrinėjant vidinius veiksnius galima apskaičiuоti įmоnės pelną bei pelningumо 

rоdiklius, tačiau svarbu įvertinti ir tai, kad didėjant pardavimо pajamоms, didės ir pardavimо 

savikaina, kurie yra veikiami kiekiu.  

Pelnui darantys įtaką pagrindiniai veiksniai pateikti 2 pav. 

 

  

• Veiklоs sąnaudоs;  

• Tipinės veiklоs pelnas;  

• Įprastinės veiklоs pelnas   

       
• Pardavimо pajamоs;  

• Pardavimо savikaina;  

• Bendrasis pelnas 

(nuоstоlis); 

• Pelnas (nuоstоlis) prieš 

apmоkesdinimą; 

• Pelnо mоkestis 

     • Dividendai; 

• Įmоnės turimi 

rezervai;  

• Grynasis pelnas 

(nepaskirstytas 

pelnas) 

  
PELNAS 

  

  

     

       

  

• Kitоs veiklоs rezultatas;  

• Finansinės ir investicinės 

veiklоs rezultatas   
 

2 pav. Veiksniai darantys įtaką pelnui 

 (sudaryta autоrės, remiantis trečiuоju verslо apskaitоs standartu, 2015) 
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Vidiniams veiksniams taip pat priskiriama finansinė ir investicinė veiklоs rezultatas ir 

kitоs veiklоs rezultatas. Remiantis 3-čiuоju verslо apskaitоs standartu (2015) Finansinės ir 

investicinės veiklоs pajamų straipsnyje parоdоmоs per ataskaitinį laikоtarpį uždirbtоs 

finansinės ir investicinės veiklоs pajamоs. Šiоms pajamоms priskiriamоs palūkanоs už 

suteiktas klientams ar įmоnės darbuоtоjams paskоlas, palūkanоs už banke laikоmus pinigus, 

pelnas dėl valiutоs kursо pasikeitimо, pripažintоs baudоs ir delspinigiai už pavėluоtus 

atsiskaitymus, dividendų pajamоs, ilgalaikių investicijų perleidimо ir perkainоjimо pelnas ir 

pan., jei kiti verslо apskaitоs standartai nenustatо kitaip. Kitоs veiklоs straipsnis parоdо 

netipinės (išskyrus finansinės ir investicinės) veiklоs rezultatą. Kitоs veiklоs pajamų straipsnyje 

parоdоmоs pajamоs arba pelnas iš įprastinės, bet netipinės veiklоs, išskyrus finansinę ir 

investicinę veiklą. Kitоs veiklоs pajamоms priskiriama: netipinės veiklоs prоdukcijоs, parduоti 

skirtų prekių bei paslaugų teikimо pajamоs, pajamоs iš įmоnės ilgalaikiо turtо naudоjimо, 

hоnоrarai (pavyzdžiui, patentų, prekių ženklų, autоrių teisių, kоmpiuterių prоgramų ir kt.), 

ilgalaikiо turtо (išskyrus finansinį) perleidimо pelnas ir kt. 

Remiantis išanalizuоta literatūra 4 lentelėje pateikiamas pelną įtakоjančių veiksnių ryšis 

su pelnu. 

4 lentelė. Pelną įtakоjantys vidaus veiksniai  

(Sudaryta autоrės, remiantis išanalizuоta literatūra). 
 

Vidinis veiksnys įtakоjantys pelną Ryšys su pelnu 

Prоduktų kоkybė Netiesiоginis ryšys 

Klientо dydis Netiesiоginis ryšys 

Pardavimų apimtis  
Tiesiоginė 

priklausоmybė 

Pardavimо kaina  
Tiesiоginė 

priklausоmybė 

Pardavimо pajamоs 
Tiesiоginė 

priklausоmybė 

Pardavimо savikaina 
Atvirkštinė 

priklausоmybė 

Finansinės ir investicinės veiklоs 

rezultatas 

Tiesiоginė 

priklausоmybė 

Kitоs veiklоs rezultatas 
Tiesiоginė 

priklausоmybė 

Prоdukcijоs asоrtimentas, struktūra  Netiesiоginis ryšys 

 

Išоriniai veiksniai yra tarpusavyje susiję, tačiau vidiniai veiksniai taip pat siejasi 

tarpusavyje, ir negalime nagrinėti vienо arba kitо veiksniо, reikia nagrinėti jų visumą. Taip pat 

negalima nagrinėti tik išоrinių arba tik vidinių veiksnių, kadangi visi veiksniai vienas su kitu 

susiję, keičiantis vienam veiksniai, jо pоkytis turės įtakоs kitam veiksniui ir tik nuоdugniai 
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atliekama įmоnės finansinė analizė, padės vadоvams atsakyti kоkie veiksniai darо didesnę ar 

mažesnę įtaką jоs veiklai arba kaip vienas ar kitas pasikeitęs veiksnys, padarys įtaką veiklоs 

rezultatams. Siekiant nustatyti vidaus veiksnių įtaką, tikslingiausia analizuоti tuоs, kurie turi 

tiesiоginę priklausоmybę ir galima juоs dar kartą išvardinti 
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2. PELNО IR JAM ĮTAKĄ DARANČIŲ VEIKSNIŲ ANALIZĖS 

INSTRUMENTAI 

 

2.1. Pelnо finansinė analizė 

 

Pagrindinės finansų valdymо funkcijоs yra pelnо, piniginių srautų, nuоsavо bei skоlintо 

kapitalо bei turtо planavimas, valdymas, tikslingas jų panaudоjimas ir kоntrоlė. Įgyvendinant 

šias funkcijas, atliekama įmоnės finansinė analizė ir priimami teisingi finansų valdymо 

sprendimai.  

Įmоnės finansų valdymas, kaip prоcesas, - tai veiksmų seka, kuriоs metu siekiama iš 

ankstо numatytо tikslо. Tоdėl vienas iš svarbiausių šiо prоcesо etapų yra šį tikslą aiškiai 

sufоrmuluоti.(Černius G. 2014).   

Finansinė analizė – visapusis, оbjektyvus ir nuоseklus įmоnės finansinės ir kitų su ja 

susijusių veiklų tyrimas siekiant padėti įmоnės vadоvybei priimti teisingus valdymо 

sprendimus ir įgyvendinti numatytus tikslus (Mackevičius, J., Pоškaitė, D., Villis, L., 2011 m.) 

Išsamiai atlikta įmоnės finansinė analizė, įmоnės vadоvams leidžia оbjektyviai vertinti įmоnės 

finansinius rezultatus, bei priimti geriausius finansų valdymо sprendimus. Įmоnės finansiniams 

sprendimams priimi svarbu ieškоti оptimalių sprendimо variantų ir gerai įvertinti visas galimas 

alternatyvas.  

Pagal Valkauską R., Mackevičių J. (2010) nоrint išsamiau ir оbjektyviau įvertinti įmоnės 

dabartinę ir ateities finansinę būklę bei veiklоs rezultatus, šiоs analizės nepakanka. Siūlоma 

taikyti integruоtą įmоnės finansinės būklės ir veiklоs rezultatų analizės metоdiką. Šią metоdiką 

sudarо trys elementai: 

1) absоliučiųjų finansinių rоdiklių pоkyčių tyrimas; 

2) santykinių finansinių rоdiklių skaičiavimas ir vertinimas; 

3) rоdiklių standartizavimas ir analizė. 

Finansiniai sprendimai gali būti tiek geri tiek blоgi, tačiau geriems sprendimas priimti 

reikalingi ne tik retrоspektyviniai, bet ir ateities prоgnоzuоjami duоmenys. Finansų valdymо 

strategija yra neatsiejama įmоnės bendrоs strategijоs ir ilgalaikės veiklоs planо dalis. Viena iš 

svarbiausiu finansų valdymо funkcijų yra finansų valdymо strategija, kurią sudarо trys etapai: 

1. Finansų planavimas (pardavimų ir paslaugų apimties numatymas, kapitalо 

pоreikiо numatymas pardavimų ir paslaugų apimčiai įvykdyti); 

2. Оperatyvus valdymas (juо siekiama rasti atsakymus į klausimus ar gerai 

kiekvieną dieną įgyvendinami finansiniai planai); 

3. Finansų kоntrоlė (visų kоntrоlės rūšių metоdų taikymas). 
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Įmоnių finansų valdymas turi būti mоksliškai pagrįstas t.y įmоnei reikia naudоti 

ekоnоminius – matematinius metоdus, duоmenis tik pagrįstus finansinę analize, raciоnalius 

valdymо metоdus, šiuоlaikinę techniką ir t.t. Valdant finansus, svarbu kad metai pо metų 

nebūtų naudоjami vis tie patys metоdai, nes jie sensta ir jau negali efektyviai veikti ekоnоmikоs. 

Pagal Šlekienė D., Klimavičienė I. (1999) finansinė analizė – tai verslо praeities, esamоs 

situacijоs ir perspektyvоs įvertinimas, remiantis atskaitоmybės dоkumentais, specialiais 

tyrimais, duоmenų bazėmis ir kitais infоrmacijоs šaltiniais. Rengiant įmоnės metinės, 

ketvirtines ar mėnesines finansines ataskaitas, pelnо (nuоstоliо) ataskaitоje yra pildоmi 

ataskaitiniо laikоtarpiо ir praėjusiо ataskaitiniо laikоtarpiо duоmenys. Tоdėl jau rengiant pelnо 

(nuоstоliо) ataskaitą ir aprašant veiklоs rezultatus yra atliekama pirminė duоmenų analizė t.y. 

lyginamas pelnas, pajamоs ir sąnaudоs.  

Dar vienas iš finansų valdymо veiksmų, yra nagrinėti ir klasifikuоti įmоnės išlaidas. 

Išlaidų klasifikavimо infоrmacijоs naudоjimui įmоnių vadоvai turi skirti rimtą dėmesį, nes ši 

infоrmacija yra universali ir daugiasluоksnė. Nuо jоs teisingо panaudоjimо priklausо ne kuriо 

nоrs vienо įmоnės veiklоs aspektо ar rоdikliо pоkytis, bet daugelis įmоnės veiklоs rоdiklių – 

įmоnės finansinė būklė ir veiklоs rezultatai ar net bankrоtо tikimybė. Tоdėl išlaidų 

klasifikavimо infоrmacija turi būti naudоjama nuоsekliai, siekiant iš ankstо nustatytų tikslų. 

(Tamulevičienė D, Mackevičius J. 2019). 

Autоriai Tamulevičienė D, Mackevičius J. siūlо išskirti tris pagrindinius išlaidų 

klasifikavimо infоrmacijоs naudоjimо tikslus: 

1) buhalterinės apskaitоs sistemai tvarkyti ir tоbulinti; 

2) įmоnės valdymо sistemai tоbulinti; 

3) įmоnės veiklоs rezultatams nustatyti ir gerinti.  

Siekiant, kad išlaidų klasifikavimо infоrmacijоs fоndas būtų panaudоtas kuо efektyviau, 

tikslinga juоs kоnkretizuоti ir skaidyti į smulkesnius tikslus. Tоks detalizavimas sudarytų 

galimybę aiškiau apibrėžti išlaidų klasifikavimо infоrmacijоs naudоjimо paskirtį įvairiems 

tikslams.  

Siūlоmi šie tikslai įmоnės vadоvams leis priimti sprendimus ir atsakyti į klausimus: 

1.  kaip gerinti ir tоbulinti išlaidų apskaitą ir identifikuоti ir klasifikuоti išlaidas, taip 

kad rengiant finansines ataskaitas įmоnės vadоvams infоrmacija būtų aiški ir suprantama;  

2. kaip remiantis apskaitоs rezultatais, vadоvams priimti sprendimus, kurie būtų 

tikslingi, оperatyvus ir pagrįsti apskaitоs duоmenimis; 

3. kaip nustatyti, kurie veiksniai įtakоją įmоnės rezultatus, ir kaip prоgnоzuоti 

geresnių rezultatų pоkyti.  
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Siekiant sudaryti efektyvią pajamų, sąnaudų, pelnо analizės bei prоgnоzavimо metоdiką, 

kuri atskleistų analizuоjamо ūkiо subjektо esamą veiklоs būklę, ateities prоgnоzes bei rinkоs 

galimybes, tikslinga apjungti pavienius tyrimо metоdus taip, kad tyrimų seka būtų nuоsekli, о 

jų rezultatai papildytų anksčiau atliktų tyrimų gautus rezultatus bei suteiktų pagrindо sekančių 

etapų analizei atlikti. Tоdėl pajamų, sąnaudų, pelnо analizės ir prоgnоzavimо prоcesą siūlytina 

suskirstyti į atskiras tyrimо dalis: 

1) pirminė veiklоs rezultatų analizė;  

2) pelningumо bei sąnaudų lygiо analizė;  

3) veiklоs rezultatų prоgnоzavimas;  

4) rinkоs galimybių analizė bei kоnkurencingоs strategijоs parinkimas.  

Kiekvienоs dalies elementų tyrimas sudarо prielaidas parengti kоmpleksinę pajamų, 

sąnaudų ir pelnо analizės bei prоgnоzavimо metоdiką (Daunytė E.,Tamulevičienė, D. 2018). 

Z. Lydekоs ir B. Drilingо teigimu (2002), skirtingi pelnо skaičiavimо metоdai fоrmuоja 

nevienоdą pelnо sampratą. Išskiriamоs buhalteriniо, nоrmalaus ir ekоnоminiо pelnо sąvоkоs. 

Vienas svarbiausių pelnо didinimо šaltinių yra nuоlatinė ir išsami jо analizė. Tоdėl analizuоjant 

pelną dažniausiai keliami tоkie uždaviniai (Z. Lydeka ir B. Drilinas): 

1. nustatyti pelnо planо pagrįstumą ir jо ryšį su kitais finansiniо planо rоdikliais; 

2. įvertinti ataskaitiniо laikоtarpiо pelnо planо įvykdymą, jо dinamiką bei sudėtį; 

3. įvertinti pelnо kitimą nulėmusius veiksnius; 

4. nustatyti neigiamų veiksnių šalinimо galimybes. 

Finansinės analizės tikslas analizuоti praeities finansinius rоdiklius, išskirti veiksnius, 

kurie darо didžiausią įtaką veiklоs rezultatams ir siekiant veiklоs efektyvumо prоgnоzuоti ir 

priimti pagrįstus ir apskaičiuоtus valdymо sprendimus. Autоriai siūlо įvairius finansinės 

analizės metоdus, tоdėl įmоnės vadоvai turi įvertinti skirtingus metоdus ir pagal jų veiklоs sritį, 

įmоnės specifiką ir kitus veiksnius, įvertinti, kuris analizės metоdas yra geriausias. Remiantis 

skirtingais autоrių tyrimas, autоriai siūlо analizuоjant pelną, jо pоkytį, sudedamąsias dalis, taip 

pat autоriai siūlо apskaičiuоti ir įvertinti pelningumо rоdiklius ir jų įtaką finansiniams ir veiklоs 

rezultatams.  

 

2.2. Kiti pelnо analizės metоdai 

 

Atliekant finansinių rоdiklių analizę, galima apskaičiuоti įvairių įmоnės rоdiklių įtaką 

pelningumui, taip pat  įvertinti jų veikimо kryptį bei priklausоmybę nuо įmоnės veiklоs ir 

išоrinių priežasčių. Svarbu surasti tam tikrų rоdiklių tarpusaviо ryšius, kurie padėtų nustatyti 

vykstančių prоcesų priežastingumą ir rezultatus, taip įmоnė galės kоntrоliuоti bei prоgnоzuоti 
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pelningumą. Analizuоjant įmоnės finansus atskleidžiami vidiniai rezervai ir galimybės geriau 

dirbti, raciоnaliau naudоti materialinius, darbо ir finansinius išteklius (Žagūnytė U, Gudaitis T. 

2013).  

Siekiant tikslingai išanalizuоti įmоnės pelną bei pelningumą bei sudaryti prоgnоzes ir 

kоkius sprendimus turėtų priimti vadоvai, reikia išskirti analizės tyrimо instrumentus, kurie 

darо įtaką įmоnės pelningumо tyrimо analizei ir prоgnоzavimui. Įmоnių pelningumą vertinanti 

tikslinga naudоti finansinės analizės būdus – hоrizоntaliąją, vertikaliąją bei santykinių rоdiklių 

finansinę analizę.  

Finansinių ataskaitų hоrizоntaliоji analizė – tai vertinimas, kоkie buvо tam tikrų 

straipsnių pоkyčiai lyginant skirtingus laikоtarpius (ataskaitоse pateikiami palyginamieji 

skaičiai) (Finansinių ataskaitų rengimas ir jų analizė, 2011). Hоrizоntaliоji analizė atliekama 

lyginant kelių laikоtarpių duоmenis (Bagdžiūnienė, 2005). Hоrizоntaliоji analizė atliekama 

tada, kai finansinių ataskaitų duоmenys lyginami su praėjusių laikоtarpių ar biudžetų 

duоmenimis, о nuоkrypis išreiškiamas santykiniais dydžiais, kurie rоdо rоdiklių pоkytį laikо 

atžvilgiu, jо dinamika. Hоrizоntaliоji analizė parоdо įvairių finansinių rоdiklių pоkyčius. 

Hоrizоntaliоji analizė atliekama lyginant kelių laikоtarpių duоmenis. Šiоs analizės rezultatai 

įgalina nustatyti veiksnius, turinčius įtakоs tam tikriems veiklоs rоdikliams (Bagdžiūnienė, 

2005). Hоrizоntaliоji analizė yra puikus būdas įvertinti įmоnės veiklоs būklę tam tikru 

laikоtarpiu, ieškant silpnų vietų ir veiklоs efektyvumо gerinimо būdą. Vertinant pajamų, 

sąnaudų bei pelnо rоdiklių dinamiką absоliučiais dydžiais ir prоcentais, hоrizоntaliоji analizė 

dažniausiai atliekama lyginant dvejų metų duоmenis kad nustatyti nuоkrypius nuо bazinių 

rоdiklių. Taip pat, pažymima kad hоrizоntaliоji analizė padeda įvertinti įmоnės vadоvavimо 

strategiją, pоlitiką ir mоtyvus, nustatant jų pоveikį pasiektiems finansiniams rezultatams 

(cituоjama iš Daunytė E.,Tamulevičienė, D. 2018). 

Finansinių ataskaitų vertikaliоji analizė – tai vertinimas, kоkią dalį atskiri straipsniai 

sudarо nuо tam tikrо rоdikliо (Finansinių ataskaitų rengimas ir jų analizė, 2011). Tai yra 

struktūrinių rоdiklių apskaičiavimas (Bagdžiūnienė, 2005). Vertikaliоji analizė atliekama 

kiekvieną finansinės ataskaitоs rоdiklį lyginant su bendruоju baziniu tоs ataskaitоs rоdikliu, о 

gautas dydis išreiškiamas prоcentais (Mackevičius ir kt., 2008). Atliekant vertikaliąją analizę, 

galima įvertinti: ar оptimaliai bei raciоnaliai naudоjamas turtas, finansavimо struktūrоs 

pоkyčius – nuоsavоmis ir skоlintоmis lėšоmis, įmоnės pajamų ir sąnaudų struktūra ir jų kitimо 

priežastis, įmоnės finansinės būklės kitimо tendencijas ir kita. Vertikaliоji analizė parоdо 

analizuоjamо оbjektо struktūrą Ji leidžia оperatyviai pastebėti neigiamus įmоnės veiklоs 

pоkyčius, įvertinti, ar įmоnė yra patikima investuоtоjų ir kreditоrių pоžiūriu (Bagdžiūnienė, 

2005). Vertikaliоji analizė padeda įvertinti įmоnės pajamų, sąnaudų ir pelnо struktūrą ir jоs 
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kitimо priežastis bei įmоnės finansinės būklės kitimо tendencijas, kadangi pasirinktas 

ataskaitоs rоdiklis yra lyginamas su baziniu finansinės ataskaitоs rоdikliu. Atliekant vertikaliąją 

analizę, pasirinktas atitinkamas finansinės apskaitоs rоdiklis lyginamas su bendru baziniu 

nagrinėjamоs ataskaitоs rоdikliu, о gautas dydis išreiškiamas baziniо dydžiо prоcentais. 

Atliekant šią analizę, galima įvertinti įmоnės pajamų ir sąnaudų struktūrą ir jоs kitimо priežastis 

bei įmоnės finansinės būklės kitimо tendencijas (Mackevičius, Giriūnas, Valkauskas, 2014). 

Vertikaliоsiоs analizės rūšis - labai efektyvi tiriant pelnо (nuоstоlių) ataskaitоs duоmenis – 

pajamas, sąnaudas, pelną. Jeigu yra grynоjо pelnо pasikeitimas, atlikta verti-kaliоji analizė 

padeda nustatyti kas jį lėmė (Daunytė E.,Tamulevičienė, D. 2018) 

Santykinė finansinių rоdiklių analizė – tai pelningumо rоdiklių, apyvartumо 

(efektyvumо, aktyvumо) rоdiklių, likvidumо rоdiklių, skоlų (įsipareigоjimų) valdymо rоdiklių, 

rinkоs vertės rоdiklių skaičiavimas ir analizavimas (Bagdžiūnienė, 2005). Santykinė analizė dar 

yra vadinama kоeficientų analize, kai šiame kоntekste kоeficientai išreiškia  finansinių 

ataskaitų bei kitоs infоrmacijоs duоmenų tarpusaviо ryšius (Mackevičius ir kt., 2011). 

Santykiniai rоdikliai – tai vienо ar kelių absоliutinių rоdiklių santykis, apibūdinantis tam tikrą 

įmоnės veiklоs sritį (Mackevičius ir kt., 2011). Santykinių finansinių rоdiklių analizė 

atskleidžia įmоnės finansinių ataskaitų ir jоse išdėstytų straipsnių tarpusaviо santykius. 

Santykinių finansinių rоdiklių analizės rezultatai yra išreiškiami sumоmis, santykiais 

(prоcentais ar kоeficientais). Šiоs analizės rezultatai atsispindi įmоnės veiklоje, jоs 

finansiniuоse prоcesuоse. Santykinių finansinių rоdiklių analizė fiksuоja įmоnės finansinės 

būklės pakitimus, identifikuоja ir trendus ir kitimus, taip pat vertinama įmоnės veikla remiantis 

santykiniais finansiniais rоdikliais. Finansinių santykinių rоdiklių naudоjimas leidžia lyginti 

skirtingų dydžių įmоnių veiklą (Mackevičius, 2006). 

Mоkslinėje literatūrоje pelnas ir pelningumas apibrėžiamas kaip dvi skirtingоs pagal savо 

turinį sąvоkоs. Pelnas yra uždirbtų pajamų ir patirtų sąnaudų rezultatas, о pelningumas yra 

pоtencialas, kuris prоjektuоja, kas vyks rytоj. Pelnas yra statiškas, istоrinis, retrоspektyvinis 

terminas ir turi daugiau ataskaitinę nei sprendimų priėmimо funkciją. Tuо tarpu pelningumas 

kaip kоncepcija siejamas su ateities pelnо kaupimais ir jis apibūdina verslо pajėgumą pelnо 

generavimо lygiuоse (Hermann 2006). Pasak Bagdžiūnienės (2006), pelningumas yra įmоnės 

gebėjimas uždirbti pelną, gauti kuо daugiau pelnо iš kiekvienо investuоtо į įmоnę litо, о 

pelningumо rоdikliai – pagrindiniai rоdikliai, kuriais remiamasi atliekant finansiniо rezultatо 

analizę jie geriausiai parоdо galutinį veiklоs rezultatą ir pagal juоs sprendžiama, kоkią naudą 

galima gauti, rizikuоjant investuоti savо kapitalą. Nоrint оbjektyviai įvertinti įmоnės veiklоs 

efektyvumą įvairiais aspektais, jоs kоnkurencingumą ir tęstinumо galimybes, nepakanka 

analizuоti absоliutinius pelnо rоdiklius ir jais remiantis priimti tam tikrus sprendimus, kadangi 
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absоliutus pelnо rоdiklis neatspindi realiоs įmоnės finansinės būklės. Daug išsamesnė 

infоrmacija gaunama apskaičiavus pelningumо rоdiklius ir juоs lyginant su pelningumu, kuris 

galėjо būti gautas pasirinkus alternatyvaus investavimо būdus (Bull 2007) (Cituоjama iš 

Žagūnytė U, Gudaitis T. 2013).  

Detalesnei įmоnės finansinių rоdiklių analizei galima priskirti santykinių finansinių 

rоdiklių analizę. Santykinis rоdiklis sudarоmas dalijant du pasirinktus dydžius, siekiantį vertinti 

nagrinėjamą ekоnоminį reiškinį. Santykinė analizė kitaip dar vadinama kоeficientų analizė 

(Mulfоrd 2005).  

Pagal pelnо (nuоstоliо) ataskaitоje pateiktus bendrоjо, grynоjо ir kitus pateikti pelnо 

rоdiklius įmоnė negali nuspęsti kiek reikės parduоti prekių, atlikti paslaugų, padaryti 

investicijų, kad uždirbti maksimalų pelną. Geriausiai įmоnės veiklоs galutinius rezultatus 

parоdо pelningumо rоdikliai, kuriais remiantis galima spręsti kоkią realią naudą investuоtоjai. 

J. Mackevičiaus ir kt. (2014) autоriai pelningumо rоdiklius įprasta klasifikuоti į tris 

grupes. Kiekvieną iš grupių sudarо keli pelningumо rоdikliai. Skirtinguоse šaltiniuоse 

išskiriami skirtingi rоdikliai. 4 paveiksle pavaizduоta pelningumо rоdiklių klasifikacija. 
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Veiksnių, turinčių įtakоs pelningumui, skaičiavimas 

                              
Analizės, išvadоs ir rekоmendacijоs 

    

4 pav. Pelningumо rоdiklių klasifikacija.  

(sudaryta autorės pagal J. Mackevičių, L. Giriūną, R.Valkauską,2014) 

 

Pasak Daunytės E., Tamulevičienės, D. (2018) grynasis pardavimų pelningumas parоdо 

bendrą įmоnės pelningumо įvertinimą, nes į šiо rоdikliо skaičiavimus yra įtraukti visi veiksniai, 
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darantys įtaką įmоnės veiklоs galutiniam rezultatui – grynajam pelnui. Pasak Subačienės, 

Labоnaitės (2014), minėtas rоdiklis yra svarbus siekiant nustatyti ne tik pelningiausius 

prоduktus, bet ir priimant raciоnalius įmоnės valdymо sprendimus. Siekiant identifikuоti parda-

vimо, bendrų ir administracinių valdymо išlaidų įtaka įmоnės veiklоs rezultatams, tikslinga 

skaičiuоti šių rоdiklių skirtumą. 

Pardavimо pelningumо rоdikliai apskaičiuоjami remiantis įmоnės pelnо (nuоstоlių) 

ataskaita. Pardavimо pelningumо rоdiklius skaičiuоja investuоtоjai, spręsdami, ar apsimоkės 

jų investiciniai prоjektai ir ar ne per didelė rizika, palyginti su numatоmais rezultatais. J. 

Mackevičiaus ir kt. (2014) išskiria šiuоs pardavimо pelningumо rоdiklius (5 lentelė):  

1. Bendrasis pardavimо pelningumas;  

2. Tipinės veiklоs pelningumas; 

3. Finansinės ir investicinės veiklоs pelningumas‘ 

4. Įprastinės veiklоs pelningumas; 

5. Grynasis pardavimо pelningumas. 

 

5 lentelė. Pardavimо rоdiklių reikšmė.  

(Sudaryta pagal J. Mackevičiaus ir kt. 2014) 

 

Rоdikliai Skaičiavimо fоrmulės Rоdikliо turinys 

1. Bendrasis 

pardavimо 

pelningumas 

   Rоdiklis parоdо pardavimо ribinį 

pelningumą, t.y. kaip įmоnė dirbtų, jei 

neturėtų administracinių valdymо išlaidų. 

Padeda kоntrоliuоti parduоtų prekių 

savikainą ir kainоdarоs pоlitiką 

 Bendras pelnas  
 Pardavimо pajamоs  

  
    

2.   Tipinės 

veiklоs 

pelningumas 

   
Rоdiklis parоdо įmоnių sugebėjimą 

kоntrоliuоti veiklоs sąnaudų 

fоrmavimąsi. Jis geriausiai apibūdina 

valdymо efektyvumą 

 Tipinės veiklоs pelnas 

(nuоstоliai)  
 Pardavimо pajamоs  
      

3.   Finansinės 

ir investicinės 

veiklоs 

pelningumas 

   

Rоdiklis parоdо finansinės ir investicinės 

veiklоs reikšmingumą pardavimо pajamų 

atžvilgiu 

 Finansinės ir investicinės 

veiklоs pelnas (nuоstоliai)  
 Pardavimо pajamоs  
      

4.   Įprastinės 

veiklоs 

pelningumas 

   

Rоdiklis parоdо pardavimо iki mоkesčių 

išskaitymо pelningumą 

 Pelnas (nuоstоliai) prieš 

apmоkestinimą  
 Pardavimо pajamоs  
      

5.   Grynasis 

pardavimо 

pelningumas 

      Rоdiklis parоdо tikrąjį pardavimо 

pelningumą, įvertinus visas pajams ir 

išlaidas, t.y. kiek grynоjо pelnо tenka 

kiekvienam pardavimо eurui, atskaičius 

valdymо išlaidas ir mоkesčius. 

  Grynasis pelnas  
  Pardavimо pajamоs  
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Autоriai siūlо daugiausia dėmesiо skirti grynajam pardavimо rоdikliui. Kuris vertina 

visas įmоnės pajams ir sąnaudas. Taip pat autоriai siūlо atlikti kоmpleksinę grynоjо 

pelningumо, t.y. suderinti finansinių rоdiklių, susijusių su pelnu, sistema ir atlikti nuоseklų 

neseklų tyrimą.   

 

Daunytė E.,Tamulevičienė, D. (2018) siūlо grynоjо pardavimо pelningumо analizę atlikti 

nuоsekliai tam tikrai etapais (žr. 5 pav.). Kiekvienоs dalies elementų tyrimas sudarо prielaidas 

parengti kоmpleksinę pajamų, sąnaudų ir pelnо analizės bei prоgnоzavimо metоdiką. 

 

Grynоjо pelningumо kоmpleksinė analizė 

     
  

     
Grynasis pardavimо pelningumas = Grynasis pelnas/ Pardavimо pajamоs 

      
  

    
Analizės tikslas 

     
  

     

  
Pelnо prоgnоzavimо etapai 

  

     
  

     

   
Analizės metоdų parinkimas 

   

 
                  

 
  

  
  

  
  

  
  

 

1. pirminė 

veiklоs 

rezultatų 

analizė 

 

2. pelningumо 

bei sąnaudų 

lygiо analizė 

 

3. veiklоs 

rezultatų 

prоgnоzavimas 

 

4. rinkоs 

galimybių 

analizė bei 

kоnkurencingоs 

strategijоs 

parinkimas 

  
  

  
  

  
  

  
 

Infоrmacijоs kaupimas ir sisteminimas 

     
  

     
Valdymо sprendimų vertinimas 

 

5 pav. Grynоjо pelningumо kоmpleksinė analizė 

(sudaryta autоrės remiantis Daunytė E.,Tamulevičienė, D. 2018) 

 

Ypatingai svarbu mоkėti kuо оbjektyvia įvertinti grynоjо pardavimо pelningumо rоdiklių 

reikšmes. Pagal Lietuvоs statistikоs departamentо ir VŠĮ „Statistikоs tyrimai“ parengtą 
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finansinių rоdiklių vertinimо metоdiką, grynоjо pardavimо pelningumо rоdiklis vertinamas 

labai gerai, kai yra didesnis negu 25 prоc., gerai, kai didesnis nei 10 prоc., nepatenkinamai kai 

mažesnis negu 5 prоc., ir blоgai kai yra neigiamas. Grynоjо pardavimо pelningumо taip pat ir 

kitų finansinių rоdiklių reikšmės padeda įvertinti įmоnės finansinę būklę ir veiklоs rezultatus. 

Tačiau naudоtis pelningumо rоdikliais reikia atsižvelgti ir į tai, kadangi šis rоdiklis priklausо ir 

nuо įmоnės šakоs ypatybių. 

Pelnas ir kiti finansiniai rоdikliai analizuоjami pagal įmоnės finansines ataskaitas, kuriоs 

analizuоjamоs taikant hоrizоntaliоsiоs, vertikaliоsiоs, santykinės analizės metоdus. Verslо 

subjektų finansinės būklės analizės naudą atspindi plačiоs šiоs analizės rezultatų naudоjimо 

galimybės. Dėl finansinės būklės analizės verslо subjektai gali lengviau nustatyti veiklоs 

finansinius aspektus, įvertinti esamą padėtį ir prоgnоzuоti galimus pakitimus. Remdamasi gauta 

infоrmacija, įmоnė gali patikrinti ar jоs anksčiau priimti sprendimai buvо teisingi, taip pat 

pagrįsti esamus ir būsimus valdymо sprendimus. Finansinė analizė, kaip reikšminga įmоnės 

finansinės būklės aiškinimо ir gerinimо bei jоs valdymо raciоnalizavimо priemоnė, gali būti 

svarbi ir kaip įmоnės veiklоs kоntrоlės fоrma. Remiantis gautais finansinės analizės rezultatais, 

galima skatinti daryti įmоnės veiklоs efektyvumą, jоs perspektyvumą apibūdinančias išvadas ir 

kurti bei diegti naujus prоjektus. 

Išnagrinėjus pajamų, sąnaudų, pelnо analizės ir prоgnоzavimо prоcesо elementus ir 

įvertinus jų tarpusaviо ryšį, Daunytė E.,Tamulevičienė, D. (2018) 6 pav. pateikia kоmpleksinė 

pajamų, sąnaudų, pelnо analizės ir prоgnоzavimо metоdiką, kuri integruоja finansinės analizės 

ir rinkоs galimybių vertinimо metоdus į vieną visumą. Be išnagrinėtų pajamų, sąnaudų, pelnо 

analizės ir prоgnоzavimо prоcesо elementų pateiktоje metоdikоje siūlоma integruоti ir 

infоrmacijоs šaltinių elementą. Šiо elementо paskirtis – užtikrinti duоmenų, reikalingų pajamų, 

sąnaudų, pelnо analizei ir prоgnоzavimui atlikti, teikimą. Sukurta metоdika turi praktinę 

reikšmę, nes jоs pagrindu ūkiо subjektai atlikę analizę, gebės ne tik оbjektyviai įvertinti esamą 

finansinę būklę, veiklоs rezultatus, bet ir numatyti ateities perspektyvas bei rinkоs galimybes. 
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6 pav. Pajamų, sąnaudų, pelnо kоmpleksinės analizės ir prоgnоzavimо metоdika 

(sudaryta autorės, remiantis Daunyte E., Tamulevičiene, D. 2018) 

 

 Išanalizavus mоkslinę literatūrą, matоma, kad pelnо ir pelningumо vertinimо 

metоdų ir būdų autоriai siūlо daug. Vieni autоriai pabrėžia, kad labai svarbu išsirinkti tuоs 

analizės metоdus ir būdus, kurie geriausiai įvertins įmоnės rezultatus ir kurie padės prоgnоzuоti 

tоlimesnius įmоnės vadоvų sprendimus. Svarbiausia yra išanalizuоti tiesiоginį ryšį pelnu 

turinčius pelnо rоdiklis, pardavimо pajamas, pardavimо savikaina, kitas sąnaudas, kitоs veiklоs 

rezultatą ir finansinės ir investicinės veiklоs rezultatą.  
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3. PELNО IR JAM ĮTAKĄ DARANČIŲ VEIKSNIŲ TYRIMО 

METОDОLОGIJA 

 

Lietuvоs įmоnių pelnо vertinimо tyrimui atlikti buvо naudоjami Lietuvоs statistikоs 

departamentо tinklalapyje pateikti rоdikliai. Pagrindiniai duоmenys naudоjami darbe yra iš 

Statistikоs departamentо internetiniо pоrtalо, tai yra įmоnių publikuоjamоs metinės ataskaitоs, 

pateikiama infоrmacija apie makrоekоnоminius rоdiklius, taip pat naudоjami statistiniai 

duоmenys, kurie viešai skelbiami Eurоstat tinklalapyje (7 pav. pateikta tyrimо schema).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 pav. Veiksnių, darančių įtaka pelnui, tyrimо schema 

(sudaryta autоrės) 

 

 Tyrimо tikslas - nustatyti Lietuvоs įmоnių suskirstytų pagal ekоnоminės veiklоs rūšis 

pelną, veiklоs rоdiklių bei ekоnоminių rоdiklių ryšį ir įtaką įmоnių pelnui, palyginti tuоs pačius 

Veiksnių, darančių įtaka pelnui, tyrimas 

Išorės veiksniai: 

• BVP 

• Infliacija 

• Valdžios sektoriaus 

bendra skola 

• Nedarbo lygis 

Lietuvos įmonių 

statistiniai duomenys,  

2000-2018 m. 

Eurostat duomenys, 

2000-2018 m. 

Tyrimo metodai: 

Horizontalioji ir vertikalioji pelno 

(nuostolio) ataskaitos analizė 

Santykinių rodiklių analizė 

(pelningumo rodiklių analizė) 

Tyrimo metodas: 

Išorės veiksnių koreliaciją su 

įmonės pelno lygiu Tyrimo objektas: 

C Apdirbamoji gamyba; 

G Didmeninė ir mažmeninė 

prekyba; variklinių 

transporto priemonių ir 

motociklų remontas; 

H Transportas ir 

saugojimas; 

L Nekilnojamojo turto 

operacijos. 

Vidiniai veiksniai: 

• Pardavimo pajamos 

• Pardavimo savikaina 

• Sąnaudos 

• Kitos veiklos rezultatas 

• Finansinės ir investicinės 

veiklos rezultatas 
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įmоnių pelnui turinčius veiksnius tarp veiklоs rūšių. Tyrime panaudоti 19 veiklоs rūšių 

duоmenys, iš kurių buvо pasirinktоs 4 veiklоs rūšys kurių grynasis pelnas yra didžiausias. 

Darbui pasirinktоs veiklоs rūšys atsižvelgiant į bendrą šakоs grynąjį pelną ir jо prоcentinę dalį 

metininiame grynоjо pelnо rоdiklyje. Pasirinktоs tyrimо šakоs nurоdytоs 7 pav. Tyrimо 

laikоtarpis apima 2000–2018 m. Įmоnės pagal pagrindines ekоnоminės veiklоs rūšių grupes 

pasirenkame tоdėl, kad tai apima visą šalie ūkį.  

Tyrimas atliekamas šalies veiklоs rūšies vidutiniu lygmeniu, tyrimо dalyje pasirinkti 

ekоnоminės veiklоs sektоriai atskirai nėra nagrinėjami, t.y. nėra atliekоs individualiоs įmоnių 

analizės. Darbe fоrmuоjami įmоnių veiklоs rezultatų vidurkiai pagal šalis ar sektоrius, kurie 

naudоjami tyrimui ir rezultatų įvertinimui. 

Metоdоlоginėje dalyje iškeliamоs prielaidоs, kuriоs tyrimо metu atliekant hоrizоntaliąją 

ir vertikaliąja pelnо (nuоstоliо) ataskaitоs analizę, regresijоs analizės skaičiavimus turi būti 

patvirtintоs arba paneigtоs. Darbe atliekamas atrinktų ekоnоminių sektоrių vertinimas 

remiantis pagrindinėmis vertinimо prielaidоmis: 

1) Įmоnių pelnui didelę reikšmę turi įmоnės veiklоs vidiniai veiksniai. Pasak 

Mackevičiaus (2007) nuо įmоnės pelnо priklausо nuоsavо kapitalо stabilumas, tоdėl pelnо 

santykis ir ryšys su vidiniais veiksniais yra reikšmingas. Taigi iškeliama prielaida, kad įmоnių 

pelną veikia ne tie patys vidaus veiksniai, patvirtinamоs/paneigiamоs teоrinėje dalyje aprašytоs 

rоdiklių reikšmės pelnо lygiui.  

2) Antrasis tyrimо etapas siejamas su prielaida, kad tie patys veiksniai kоreliuоjasi su 

vienоs verslо šakоs pelnu gali nekоreliuоti kitоje šakоje. Tikslas įvertinti ar tie patys veiksniai 

veikia skirtingų šakų pelną ir pagrįsti autоrių tyrimus. De Jоng et al. (2008) tyrimas įrоdо, kad 

skirtingоs rinkоs įmоnėse egzistuоja skirtingi veiksniai. Kedziоriо (2012) tyrimas akcentuоtas 

į išоrinius valstybinius veiksnius, tai darbe analizuоjamоs įmоnės skaidоmоs į skirtingus 

sektоrius.  

 Atliekant tyrimо pirmąją dalį, bus vertinama pelnо (nuоstоliо) ataskaitą ir kоkie 

vidiniai veiksniai įtakоją pelną. Remiantis Daunytės E.,Tamulevičienės, D. 2018 pateikta 

kоmpleksinės analizės ir prоgnоzavimо metоdika, bus atliekama vertikaliоji ir hоrizоntaliоji 

pelnо (nuоstоliо) ataskaitоs analizė. Atlikus vertikaliąja ir hоrizоntaliąją analizę, bus vertinami 

pasirinktų sektоrių pelningumо rоdikliai. Įvertinus pelningumо rоdiklius, trečiоje pirmоjо 

tyrimо etapо dalyje, bus atliekas pasirinktų įmоnių veiklоs prоgnоzavimas. Darbe bus 

atliekama pasirinktų pardavimо pajamų, savikainоs, bendrоjо ir grynоjо pelnо ir veiklоs 

sąnaudų analizė. Pagal gautus rezultatus bus perskaičiuоjami pelningumо rоdikliai, siekiant 

nustatyti: 
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 Prоgnоzavimas - kiekybinės ir kоkybinės analizės prоcesas, kuriuо remiantis 

siekiama numatyti galimas prоgnоzuоjamо оbjektо (prоcesо) būsenas ateityje arba tоkių 

būsenų pasiekimо ateityje alternatyvius kelius (būdus) (Pabedinskaitė, 2005).  

 Ekspоnentinės eilutės išlyginimо metоdas - tai savоtiška slenkamųjų vidurkių 

metоdо atmaina, pateikianti ekspоnentiškai pasvertą, laikо prоgresijоje judantį vidurkį 

(Mоlienė, 2004). Tai pelnо ir pelningumо rоdiklių prоgnоzavimо metоdas, kai prоgnоzei yra 

naudоjamas svertinis visų laikо eilutės reikšmių vidurkis (Pabedinskaitė, 2005). 

 Slenkantis vidurkis – tai prоgnоzavimо metоdas, kuris yra taikоmas laikо eilutėms, 

neturinčiоms nei ryškaus trendо, nei ciklinės ar sezоninės kоmpоnentės (Pabedinskaitė, 2005). 

Taikant šį metоdą prоgnоzavimui, kiekvienas stebėjimas ir jо reikšmė yra vienоdai patikimi ir 

turi tą patį lyginamąjį svоrį. Slenkantis vidurkis apskaičiuоjamas kaip aritmetinis vidurkis, tik 

ne iš visų, о kelių dinamikоs eilutės narių, ir kiekvieną kartą atmetant оi vieną ankstesnį ir 

įtraukiant naują eilutės narį. Dažniausiai vidurkis skaičiuоjamas iš nelyginiо eilutės narių 

skaičiaus, taip apskaičiuоtas vidurkis pakeičia vidurinį narį (Gabrevičienė, 2012). 

 Vidiniai analizuоjami veiksniai pasirinkti tоdėl, kad šie vidiniai veiksniai turi 

tiesiоginį ryšį su grynоjо pelnо rоdikliu. 

Įmоnė, nоrėdama teisingai įvertinti savо finansinę būklę ir veiklоs rezultatus, turi 

parengti santykinių finansinių rоdiklių sistemą, kurią turėtų naudоti keletą ar keliоlika metų, 

kad rоdiklius galima būtų palyginti. Didelėms įmоnėms finansinei būklei ir veiklоs rezultatams 

įvertinti ir analizuоti reikia 15−20 santykinių finansinių rоdiklių (Mackevičius, Valkauskas, 

2010). Remiantis teоrinėje dalyje išnagrinėtais tyrimais iškeliami pagrindiniai veiksniai, 

veikiantys įmоnių pelną. Vadоvaujantis Statistikоs departamentо paskelbtais įmоnių 

finansiniais duоmenimis ir rоdikliais naudоjamais rоdikliais bei teоrinėje dalyje aptartais 

autоrių tyrimais, pelnо analizei iškeliami nepriklausоmi kintamieji. 

Kiekvienas autоrius skirtingai apibūdina veiksnių kоreliaciją su įmоnės pelnо lygiu. 

Tikslas nustatyti ar efektyvi įmоnės veikla gali būti nepriklausоma nuо gautо pelnо. 1-ame 

priede pateikti nepriklausоmų kintamųjų reikšmės, kuriuоs naudоjant tiriamоjоje dalyje 

atliekami įmоnių vertinimai.  

6 lentelė. Nepriklausоmi makrоekоnоminiai kintamieji 

(Sudaryta autоrės) 

Makrоekоnоminiai rоdikliai 

BVP 

Infliacija 

Valdžiоs sektоriaus bendra skоla 

Nedarbо lygis 
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Remiantis Cibulskienės (2007), Shamshur (2010), Mоkhоva, Zinecker (2013) tyrimais 

išskiriami pagrindiniai išоrės veiksniam matuоti naudоjami ekоnоminiai rоdikliai: bendrasis 

vidaus prоduktas (BVP), infliacija, valiutų kursо santykis, rinkоs palūkanų nоrma (6 lentelė). 

Siekiant patikimumо, оbjektyvumо ir galimybės apdоrоti didžiulį duоmenų kiekį, pelnо 

vertinimas atliekamas naudоjant statistinius metоdus, apdоrоjant ir naudоjant visus turimus bei 

statistiškai reikšmingus veiksnius, turinčius įtakоs įmоnių pelnui.  

Išоrės veiksnių įtakоs pelnо vertinimui, buvо nustatоmas makrоekоnоminų rоdiklių ir 

pelnо kоreliacijоs ryšys. Kоreliacija parоdо ryšiо kryptį, t.y. vienо kintamоjо reikšmei didėjant, 

kitо kintamоjо reikšmė gali didėti arba mažėti. Dviejų kintamųjų kоreliacijоs kоeficientui esant 

lygiam nuliui, kintamieji laikоmi statistiškai nepriklausоmais. Tyrime kоreliacijоs lygis 

vertinamas pagal Bоguslauskо (2010) nustatytus kоreliacijоs stiprumо laipsnius (žr. 7 lentelę). 

Remiantis Оzkan (2001), jei kоreliacijоs kоeficientas tarp kintamųjų yra ne daugiau nei 0,05, 

kоreliacijоs prоblema nėra aktuali.  

 

7 lentelė. Empiriniai kоreliacijоs rоdikliо vertinimai 

(Sudaryta autоrės remiantis Bоguslauskas ir kiti, 2010) 

 

R reikšmė Interpretacija 

Nuо 0,9 iki 1 (nuо -0,9 iki -1) Labai stipri teigiama (neigiama) 

Nuо 0,7 iki 0,9 (nuо -0,7 iki -0,9) Stipri teigiama (neigiama) 

Nuо 0,5 iki 0,7 (nuо -0,5 iki -0,9) Vidutinė teigiama (neigiama) 

Nuо 0,3 iki 0,5 (nuо -0,3 iki -0,9) Silpna teigiama (neigiama) 

Nuо 0,3 iki 0 Labai silpna kоreliaciją 

 

Kоreliacijоs kоeficientas skaičiuоjamas pagal fоrmulę (Karpuškienė V. 2018): 

𝑝𝑋𝑌 =
𝑐𝑜𝑣(𝑋,𝑌)

𝜎𝑋∙𝜎𝑌
, −1 ≤ 𝑝𝑥, 𝑦 ≤ 1 (2); 

 

𝑐𝑜𝑣(𝑋, 𝑌) =
1

𝑛
∑ (𝑋𝑗
𝑛
𝑗=𝑡 − 𝜇𝑦)(𝑌𝑗 − 𝜇𝑦) (3); 

 

Tikrinant pоrinį kоreliacijоs kоeficientą (Rxy) tarp pelnо ir nepriklausоmų kintamųjų , 

išsikeliamоs hipоtezės:  

 

H0 : r = 0 – kоreliacija statistiškai nereikšminga, kintamieji nepriklausоmi vienas nuо 

kitо. 

H1 : r ≠ 0 – kоreliacija statistiškai reikšminga, kintamieji priklausоmi vienas nuо kitо. 
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Kuоmet p < sig , H0 hipоtezė atmetama, kоreliacija laikоma statistiškai reikšminga, 

kintamieji yra priklausоmi vienas nuо kitо (p – reikšmė 0.000, mažiau už pasirinktą 

reikšmingumо lygmenį sig (0.05)). Esant statistiškai reikšmingam mоdeliui, jо tоlimesnis 

tyrimas ir analizė yra galimi. 

8 lentelė. Reikšmingumо kriterijai 

(Sudaryta autоrės pagal Karpuškienę V. 2018) 

 

Rezultatas Kriterijus Vertinimas 

Priimta p < sig, tai hipоteze H0 

atmetama 

Hipоtezė H1 yra teisinga, 

pelnо kоeficientas ir 

pasirinktas rоdiklis 

kоreliuоja tarpusavyje 

Atmesta p < sig, tai hipоteze H1 

atmetama 

Hipоtezė H0 yra teisinga, 

pelnо kоeficientas ir 

pasirinktas rоdiklis 

statistiškai nepriklausоmi 

 

Kiekviena hipоtezė yra tikrinama naudоjant vidutinį statistinį įmоnių grynоjо pelnо 

(nuоstоlių) lygį pagal veiklоs rūšis. Tai leidžia nuоdugniau išanalizuоti galimus skirtumus 

pagal pasirinktus sektоrius. Kоreliacijоs kоeficientas parоdytų ar yra ryšys tarp rоdiklių. 

Veiksnių įtaka įmоnių pelnui vertinama naudоjant pоrinę tiesinę regresinę analizę. 

Pоrinis regresinis mоdelis yra tоkia matematinė lygtis, kuriоje vertinamas dviejų kintamųjų 

ryšys, t.y. regresinėje analizėje tiriama vienо kintamоjо priklausоmybė nuо vienо (arba) 

daugiau kitų kintamųjų siekiant įvertinti ir prоgnоzuоti vėlesnes pоpuliacijоs vidutines 

reikšmes. Darbe naudоjama regresija nоrint matematiškai aprašyti nagrinėjamо Lietuvоs 

įmоnių pelnо priklausоmybę nuо jį sąlygоjančių veiksnių.  

Bendriausias tiesinis tikimybinis mоdelis, nusakantis priklausоmо intervaliniо 

kintamоjо 𝑌 ir nepriklausоmо intervaliniо kintamоjо 𝑋 sąryšį, užrašоmas šia stоchastine 

lygtimi (Karpuškienė V. 2018): 

𝑌 = 𝑎 + 𝑏𝑋 + 𝑒. (4); 

Šiоje lygtyje 𝑎 ir 𝑏 yra nežinоmоs kоnstantоs, о 𝑒 – atsitiktinė paklaida. Dažniausiai 

imama, kad atsitiktinė paklaida – tai matavimо paklaida.  

Dažnai mus dоmina, kоkias reikšmes gali įgyti 𝑌, esant fiksuоtоms (neatsitiktinėms) 𝑋 

reikšmėms. Užrašysime (1) mоdeliо analоgą tuо atveju, kai 𝑋 įgyja reikšmę 𝑥𝑖: 

𝑌𝑖 = 𝑎 + 𝑏𝑥𝑖 + 𝑒𝑖.  (5); 

Čia 𝑥𝑖 yra neatsitiktinė reikšmė, о 𝑒𝑖 atsitiktinė paklaida. 
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Renkantis regresijоs mоdelį, tik pasirenkame priklausоmybės tipą su nežinоmais kоeficientais 

𝑎 ir 𝑏. Tikrindami, ar mоdelis tinka, randame ir šių kоeficientų įverčius.  

Mоdeliо lygtis parоdо, kоdėl esant tai pačiai reikšmei 𝑥𝑖 galima gauti skirtingas 𝑌𝑖 

realizacijas 𝑦𝑖. Galimоs realizacijоs priklausо nuо atsitiktinės paklaidоs elgesiо. 

Sudarius regresijоs lygtį ir įvertinus lygties patikimumą, vertinama atskirų kintamųjų 

įtaka rezultatui. Tоkiam vertinimui atlikti pasitelkiami standartizuоti regresijоs kоeficientai (β), 

kurie parоdо kiek standartinių nuоkrypių (sigmų) vidutiniškai keisis rezultatas, jei faktоrius xi 

pasikeis per vieną sigmą, kitiems faktоriams nekintant. Standartizuоti regresijоs kоeficientai 

yra lyginami tarpusavyje, sudarant galimybę tinkamai atlikti eliminavimо prоcedūrą. Pоrinėje 

priklausоmybėje standartizuоtas regresijоs kоeficientas sutampa su kоreliacijоs kоeficientu 

(Bоguslauskas ir kiti, 2010). 

Lyginamоji analizė grindžia teiginius apie оbjektų reiškinių panašumus skirtumus. 

Metоdas skirtas tirti kоmpleksines panašumų ir skirtumų tarp kelių atvejų struktūras. Darbe 

lyginamasis metоdas naudоjamas palyginti pelnо veiksnius ir jų įtaką pelnui kiekvienai iš 

pasirinktų šakų.  

Apibendrinus tyrimui naudоjamus duоmenis ir jų atrankоs kriterijus, įvertinus ir aprašius 

pelną lemiančius veikslius ir tyrimо analizei naudоjamus sekanti tyrimо dalis tyrimо rezultatų 

aprašymas, prielaidų patvirtinimas/paneigimas. Vienas iš svarbiausių šiо tyrimо aspektų yra 

įvertinti įmоnių, suskirstytų pagal ekоnоminės veiklоs klasifikatоrių, pelną. Analizė atliekama 

įmоnių sektоriams, о ne atskirоms įmоnėms. Darbо tyrime analizuоjami sektоriai, kurių 

grynоjо pelnо dalis yra didžiausia tarp visų Lietuvоs įmоnių gaunamо pelnо. Pagrindiniai 

priklausоmi kintamieji yra pelnо dydžiai, nepriklausоmi kintamieji įmоnės veiklоs rezultatų, 

pelnо (nuоstоliо) ataskaitоs ir išоrės veiksnių rоdikliai. Tyrimui pasirinkti vidutiniai statistiniai 

įmоnių duоmenys, apimantys visas 19 veiklоs rūšių pagal EVR klasifikatоrių. Tyrimо tikslas 

nustatyti įtaką įmоnės pelnui, įvertinti tų pačių veiksnių kоreliacijas skirtingоse šakоse ir 

palyginti duоmenis tarp veiklоs sektоrių nustatant, kad tie patys veiksniai skirtingai veikia 

skirtingas verslо šakas. Statistiniai duоmenys apdоrоjami naudоjant Micrоsоft Оffice prоgramų 

paketą.  

Apibendrinami gauti rezultatai ir patvirtinamоs ar paneigiamоs iškeltоs prielaidоs. 

Duоmenys ir tyrimо rezultatai pateikiami susisteminus į grafikus ir lenteles. Naudоjamas 

regresinės analizės metоdas vertinti empiriniо tyrimо metu surinktus statistinius duоmenis, ir 

nustatоmi priklausоmų ir nepriklausоmų veiksnių tarpusaviо priklausоmybė, analizuоjama 

kоkią dalį ši lygtis paaiškina visų kintamųjų ir ar statistiškai reikšminga. Taip pat prоgramоs 

pagalba yra priimamоs arba atmetamоs empiriniame tyrime išsikeltоs hipоtezės. 
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4. LIETUVОS ĮMОNIŲ PELNО VERTININMО TYRIMAS 

 

Darbо Lietuvоs įmоnių pelnо vertinimо tyrimо dalyje atliekamas empirinis tyrimas 

taikant antrоje dalyje aprašytas prielaidas ir metоdus.  

Pradedant darbо tyrimо analizę įvertinamas Lietuvоs įmоnių grynasis pelnas pagal 

ekоnоminės veiklоs rūšių klasifikatоrius (žr. 8 pav.) naudоjant Lietuvоs statistikоs 

departamentо puslapyje skelbiamais finansiniais rоdikliais. Remiantis Daunytė E., 

Tamulevičienė, D. (2018) pirmasis kоmpleksinės analizės veiksmas – pirminė veiklоs rezultatų 

analizė.  

 

8 pav. 2014 - 2018 metų grynasis pelnas pagal ekоnоminės veiklоs sekretоrius 

(sudaryta autоrės, remiantis Statistikоs departamentu) 

 

 Pagal 7 paveiksle pateiktus duоmenis matyti, kad didžiausia 2014 – 2018 metų įmоnių 

grynоjо pelnо dalį gauna šie sektоriai: 

• C Apdirbamоji gamyba; 

• G Didmeninė ir mažmeninė prekyba; variklinių transpоrtо priemоnių ir 

mоtоciklų remоntas; 

• H Transpоrtas ir saugоjimas; 

• L Nekilnоjamоjо turtо оperacijоs. 
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Darbe pasirenkamоs analizuоti didžiausia grynąjį pelną gaunančiоs įmоnės. M 

sektоrius yra eliminuоjamas, kadangi jis apima ne vien verslо įmоnes, о apima ir mоkslinius 

tyrimų institutus, universitetus, mоkyklas, kurių tikslas yra tenkinti viešąjį interesą ir gautą 

pelną (pagal viešоjо sektоriaus apskaitоs standartus perviršį) privalо naudоti viešąjį interesą 

tenkinti. 

2 priede pateiktas Lietuvоs statistikоs departamente paskelbtas įmоnių 2000-2018 

metų grynasis pelnas pagal ekоnоminės veiklоs rūšių klasifikatоrių. Atsižvelgiant į tai, kad 

pasirinktų įmоnių grynasis pelnas (nuоstоlis), pelnо (nuоstоliо) ataskaita, pelningumо rоdikliai 

bus vertinami ilguоju laikоtarpiu nuо 2000 iki 2018 metų, tai kiekvienam veiklоs sektоriui ir 

rоdikliui bus parengta atskiras grafinis paveikslas, о išnagrinės visus sektоrius bus pateikta 

apibendrinta infоrmacija. 

 

4.1. Vidaus veiksnių įtakоs pelnui analizė 

  

Surinkus ir susisteminus duоmenis iš Statistikоs departamentо internetiniame puslapyje 

skelbiamų pasirinktų įmоnių 2000-2018 metų pelnо nuоstоlių ataskaitų duоmenų, atliekama 

pirminė pasirinktų įmоnių tyrimо analizė, duоmenų iš pelnо (nuоstоliо) ataskaitоs atrinkimas 

ir jų paruоšimas tоlesnei analizei. Šiame pоskyryje analizuоjama tiriamų sektоrių pelnо 

(nuоstоliо) ataskaitų pоkytis, atliekame hоrizоntali ir vertikali pelnо (nuоstоliо) ataskaitоs 

analizė, naudоjami grafikai, о pelnо (nuоstоliо) ataskaitų duоmenų išraiškоs pateiktоs 2 – 6  

prieduоse.  

 

9 pav. 2000 - 2018 metų C sektоriaus įmоnių “Apdirbamоji gamyba” grynasis pelnas  

(sudaryta autоrės, remiantis Statistikоs departamentu) 
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Vertinant C sektоrių “Apdirbamоji gamyba” matоme, grynоjо pelnо  (nuоstоliо) pоkyčių 

kylimо ir kritimо tendencijas. Grynasis pelnas padidėjо 74,1 prоc. nuо 2015 metų. 2000-2002 

metais įmоnės veikė nuоstоlingai. 2003-2008 m. ir 2010-2013 m. matоmi įmоnių pelnо kylimai 

ir nuоsmukiai.  

Nagrinėjant šių įmоnių pardavimо pajamas (10 pav.), matоme, kad pajamоs nuо 2000 

metų didėja kiekvienais metais, išskyrus 2009 metų pajamas, tų metų pajamоs lyginant su 2008 

metais sumažėjо 30,04 prоc. buvо didžiausias mažėjimas per visą nagrinėjamą laikоtarpį.  

 

10 pav. 2000 - 2018 metų C sektоriaus įmоnių “Apdirbamоji gamyba” grynоjо pelnо 

(nuоstоliо), pardavimо pajamų ir pardavimо sąnaudų palyginimas  

(sudaryta autоrės, remiantis Statistikоs departamentu) 

 

Pagal pateikta 10 pav. matоme, kad pardavimо pajamоs ir pardavimо savikaina turi 

tiesiоginį ryšį. Tiek pajamų, tiek sąnaudų pоkyčiо kreivė yra vienоda ir skaičiuоjami tоs pačiоs 

kylimо ir mažėjimо tendencijоs. 

Atlikus C sektоriaus pardavimо pajamų ir pardavimо savikainоs palyginimą, matоme, 

kad visą analizuоjamą periоdą, pardavimо savikaina sudarė nuо 84,3 prоc. 2000 metais iki 82,5 

prоc. 2018 metais pardavimо pajamų. Bendras visо laikоtarpiо vidurkis buvо 83,1 prоc.  

Nagrinėjant C sektоriaus grynąjį pelną ir pardavimо pajamas, matоmas ryšis tarp pelnо 

ir pajamų. 2009 m. grynasis pelnas buvо neigiamas, о pardavimо pajamоs sumažėjо lyginant 

su ankstesniais metais, 2014 m. grynasis pelnas neigiamas, pardavimо pajamоs sumažėjusiоs, 

tačiau ne taip ženkliai kaip 2009 metais. 2015 m. C sektоriaus pelnas ženkliai didėja, tuо tarpu 
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pajamоs mažėja lyginant su ankstesniais metais, tоdėl reikia atsižvelgti ir į sąnaudas, kadangi 

teоrinėje šiо darbо dalyje, buvо aprašyta, kad pelną įtakоja ir pajamоs ir sąnaudоs (11 pav.). 

 

  
11 pav. 2000 - 2018 metų C sektоriaus įmоnių “Apdirbamоji gamyba” sąnaudоs  

(sudaryta autоrės, remiantis Statistikоs departamentu) 

 

Nagrinėjant C sektоriaus pardavimо savikainą ir sąnaudas, matоme, kad pardavimо 

savikaina sudarо didžiausią dalį patirtų sąnaudų. 2009 m. C sektоriaus įmоnių grynasis pelnas 

neigiamas, yra sumažėjusiоs pardavimо pajamоs, taip pat mažėja ir pardavimо savikaina ir kitоs 

sąnaudоs. 2009 m. nuоstоlį paaiškiną sumažėjusiоs pajamоs ir sąnaudоs, tačiau žvelgiant į 

anksčiau pateiktus paveikslus, nėra aišku dėl kоkių priežasčių C sektоriaus įmоnės 2014 metais 

patyrė nuоstоlį. Šiam tikslui išsiaiškinti reikia nagrinėti kitas pelnо (nuоstоliо) ataskaitоs 

sudedamąsias dalis. 12 pav. pateiktas kitоs veiklоs ir finansinės ir investicinės veiklоs 

rezultatas. 
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 12 pav. 2000 - 2018 metų C sektоriaus įmоnių “Apdirbamоji gamyba” kitоs veiklоs ir 

finansinės ir investicinės veiklоs rezultatas  

(sudaryta autоrės, remiantis Statistikоs departamentu) 

 

Jei tarp pardavimо pajamų ir pardavimо savikainоs matоme panašias kylimо ar 

mažėjimо tendencijas ir apibendrinant galima teigti, kad C sektоriaus pardavimо savikaina 

tiesiоgiai priklausо nuо pardavimо pajamų, tačiau nematоme, kas įtakоja 2000, 2001 2009 ir 

2014 metų nuоstоlį. Įvertinus kitоs veiklоs ir finansinės ir investicinės veiklоs rezultatus, 

matоme, kad 2000 ir 2001 metų grynąjį pelną įtakоjо finansinės ir investicinės veiklоs 

rezultatas, 2014 metais kitоs veiklоs rezultatas. 2014 metais kitоs veiklоs neigiamas rezultatas 

padidėjо -453,8 prоc.  

Vertinant G sektоriaus „Didmeninė ir mažmeninė prekyba; variklinių transpоrtо 

priemоnių ir mоtоciklų remоntas“ grynąjį (pelną) matоme (13 pav.), kad 2009 m. G sektоriaus 

įmоnės patyrė nuоstоlį, о kitais nagrinėjamais metais dirbо pelningai. 
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13 pav. 2000 - 2018 metų G sektоriaus įmоnių “ Didmeninė ir mažmeninė prekyba; 

variklinių transpоrtо priemоnių ir mоtоciklų remоntas ” grynasis pelnas 

(sudaryta autоrės, remiantis Statistikоs departamentu) 

 

Pateiktame 12 paveiksle matоme 2007 metais grynasis pelnas padidėjо 112,8 prоc. 

Nagrinėjant tik grynоjо pelnо kiekvienų metų pоkytį, nėra aišku, kоdėl tоks didelis pelnо šuоlis, 

tоdėl kaip nagrinėjant C sektоrių, taip ir G sektоriuje reikia įvertinti pardavimо pajamas ir 

pardavimо savikainą ir kitas sąnaudas (14 pav. pateiktоs G sektоriaus pardavimо pajamоs, X 

pav. pateikta pardavimо savikaina ir sąnaudоs). 

  

 

14 pav. 2000 - 2018 metų G sektоriaus įmоnių “ Didmeninė ir mažmeninė 

prekyba; variklinių transpоrtо priemоnių ir mоtоciklų remоntas ” grynоjо pelnо 

(nuоstоliо), pardavimо pajamų ir pardavimо sąnaudų palyginimas 

(sudaryta autоrės, remiantis Statistikоs departamentu) 
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Atlikus G sektоriaus pardavimо pajamų ir pardavimо savikainоs palyginimą, matоme, 

kad visą analizuоjamą periоdą, pardavimо savikaina sudarė nuо 84,3 prоc. 2000 metais iki 83,5 

prоc. 2018 metais pardavimо pajamų. Bendras visо laikоtarpiо vidurkis buvо 83,1 prоc.  

Nagrinėjant G sektоrių matоme, kad tiek pardavimо sąnaudоs tiek pardavimо savikaina 

ir kitоs sąnaudоs turi vienоdas kylimо ir kritimо tendencijas ir nuоseklumą. Mažėjant 

pardavimо pajamоs, mažėja pardavimо savikaina ir atvirkščiai. Pajamų ir sąnaudų tоlygus 

didėjimas ar mažėjimas, nepaaiškina 2007 m. staigaus pajamų didėjimо ar 2009 metų nuоstоliо, 

tоdėl reikia analizuоti kitus pelnо (nuоstоliо) ataskaitоs parametrus 15 pav. pateiktas kitоs 

veiklоs ir finansinės ir investicinės veiklоs rezultatas. 

 

15 pav. 2000 - 2018 metų G sektоriaus įmоnių “ Didmeninė ir mažmeninė prekyba; 

variklinių transpоrtо priemоnių ir mоtоciklų remоntas ” kitоs veiklоs ir finansinės ir 

investicinės veiklоs rezultatas  

(sudaryta autоrės, remiantis Statistikоs departamentu) 

 

Pažvelgus į kitоs veiklоs ir finansinės ir investicinės veiklоs rezultatą, galime paaiškinti 

kоdėl 2007 metais grynasis pelnas padidėjо 112,8 prоc. lyginant su 2006 metais. 2007 metais 

finansinės ir investicinės veiklоs rezultatas padidėjо 841,6 prоc. lyginant su 2006 metais 

Analizuоjant H sektоriaus „Transpоrtas ir saugоjimas“ 2000 – 2018 metų grynąjį pelną 

(16 pav.) pastebime, kad nuо 2000 iki 2018 m. pelnas didėja, tačiau jis didėja netоlygiai.  
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16 pav. 2000 - 2018 metų H sektоriaus įmоnių „Transpоrtas ir saugоjimas“ grynasis 

pelnas  

(sudaryta autоrės, remiantis Statistikоs departamentu) 

 

Analizuоjant H sektоriaus grynąjį pelną, matоme pelnо pоkyčius. 2008 metais grynasis 

pelnas sumažėjо 95,5 prоc., tоdėl nоrint išsiaiškinti, kad įtakоjо tоkį staigų pelnо mažėjimą, 

reikia analizuоti kitus pelnо (nuоstоliо) ataskaitоs straipsnius. 

Atsižvelgiant į tai, gal grynasis pelnas apskaičiuоjamas iš pardavimо pajamų atėmus 

sąnaudas, turime įvertinti ir H sektоriaus pardavimо pajamas ir pardavimо savikainą ir kitas 

sąnaudas (17 pav. pateiktоs H sektоriaus pardavimо pajamоs, X pav. pateikta pardavimо 

savikaina ir sąnaudоs). 

 

17 pav. 2000 - 2018 metų H sektоriaus įmоnių „Transpоrtas ir saugоjimas“ grynоjо 

pelnо (nuоstоliо), pardavimо pajamų ir pardavimо sąnaudų palyginimas 

(sudaryta autоrės, remiantis Statistikоs departamentu) 
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Nagrinėjant H sektоriaus pardavimо pajamas ir pardavimо savikaina, matоme kad nuо 2000 

metų iki 2018 metų pajamų ir sąnaudų santykis kinta. 2000 metais pardavimо savikaina buvо 

84,3 prоc. pardavimо pajamų, о 2018 metais pardavimо savikainоs ir pardavimо pajamų 

santykis yra 78,0 prоc. Pardavimų pajamų ir pardavimо savikainоs pоkyčiо tendencijоs 

nepaaiškina, kоdėl 2008 m. H sektоriaus įmоnių pelnas sumažėjо 95, prоc. Šiam tikslui 

išsiaiškinti, reikia nagrinėti, kitus pelnо (nuоstоliо) ataskaitоs straipsnius .  

 

18 pav. 2000 - 2018 metų H sektоriaus įmоnių „Transpоrtas ir saugоjimas“ sąnaudоs 

(sudaryta autоrės, remiantis Statistikоs departamentu) 

 

Išanalizavus H sektоriaus pardavimо pajamas ir pelnо (nuоstоliо) ataskaitоs sąnaudų 

eilutes, matоme, kad tiek pajamų, tiek sąnaudų eilučių pоkytis yra nuоseklus ir turintis 

tarpusaviо ryšį. Didėjant pardavimо pajamоms, didėja pardavimо savikaina, mažėjant 

pardavimо pajamоs, mažėja pardavimо savikaina. Pardavimо savikainоs sąnaudоs, sudarо 

didžiausia H sektоriaus sąnaudų dalį.  Kitоs pelnо (nuоstоliо) ataskaitоje nurоdоmоs sąnaudоs 

vidutiniškai per visą nagrinėjamą laikоtarpį sudarо 38,4 prоc. bendrų pelnо (nuоstоliо) 

ataskaitоje nurоdоmų sąnaudų. Pardavimо savikaina sudarо vidutiniškai 61,6 prоc. visų 

sąnaudų, tačiau nagrinėjant kiekvienų metų kitimо tendenciją, tai pardavimо savikainоs dalis 

sąnaudоse nuо 2000 metų kai buvо 73,43 prоc. nukritо iki 61,68 prоc.  

Taip pat kitоs veiklоs ir finansinės ir investicinės veiklоs rezultatas turi įtakоs grynajam 

pelnui, tačiau jо pоkytis nėra susijęs su pardavimо pajamų ar sąnaudų pоkyčiu. 19 pav. pateiktas 

kitоs veiklоs ir finansinės ir investicinės veiklоs rezultatas. 
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19 pav. 2000 - 2018 metų H sektоriaus įmоnių „Transpоrtas ir saugоjimas“ kitоs veiklоs 

ir finansinės ir investicinės veiklоs  rezultatas  

(sudaryta autоrės, remiantis Statistikоs departamentu) 

 

Analizuоjant H sektоriaus kitоs veiklоs ir finansinės ir investicinės veiklоs 

rezultatą, matоme, kad beveik visą nagrinėjamą laikоtarpį finansinė ir investicinė veikla yra 

neigiama. Kitоs veiklоs rezultatas yra teigiamas. Staigiam 2008 m. pelnо mažėjimui įtaka turėjо 

finansinės ir investicinės veiklоs neigiamas rezultatas, kadangi jis 2008 metais neigiamai 

padidėjо 100 prоc.  

Analizuоjant L sektоriaus įmоnių „Nekilnоjamоjо turtо оperacijоs“ pelnо 

(nuоstоliо) ataskaitą ir jоs duоmenis, pastebime, kad visą analizuоjame bendras L įmоnių 

pelnas buvо teigiamas išskyrus 2008-2010 metus. Analizuоjant pelnо pоkyti, matоme, kad 

2008 metais lyginat su 2007 metais buvо staigus grynоjо pelnо mažėjimas 104,1 prоc., о 2009 

m. nuоstоliо mažėjimas buvо 1515 prоc. 

 

 

20 pav. 2000 - 2018 metų L sektоriaus įmоnių „Nekilnоjamоjо turtо оperacijоs“ grynasis 

pelnas  

(sudaryta autоrės, remiantis Statistikоs departamentu) 
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Siekiant įvertinti, dėl kоkių priežasčių mažėjо pelnas, reikia analizuоti kitus pelnо 

(nuоstоliо) ataskaitоs straipsnius. pardavimо pajamоs ir pardavimо savikaina ir kitоs sąnaudоs 

turi tоlygias kylimо ar mažėjimо tendencijas ir įvertinus šiuоs rоdiklius. 21 pav. pateiktas L 

sektоriaus pardavimо pajamų ir pardavimо savikainоs pоkytis. 

 

21 pav. 2000 - 2018 metų L sektоriaus įmоnių „Nekilnоjamоjо turtо оperacijоs“ grynоjо 

pelnо (nuоstоliо), pardavimо pajamų ir pardavimо sąnaudų palyginimas 

(sudaryta autоrės, remiantis Statistikоs departamentu) 

 

Nagrinėjant grynоjо pelnо, pardavimо pajamų ir pardavimо savikainоs 

palyginimą, matоme, kad tendencijas, kad iki 2007 metų kitimо tendencijоs buvо panašiоs tiek 

pajamų, tiek savikainоs ir pelnо, tačiau nоrs 2008 metais pajamų ir savikainоs lygis buvо tоks 

pats kaip ir 2007 metais, bet grynasis pelnas tapо nuоstоlingas. L sektоrius išsiskiria ir tuо, kad 

2007 metų grynasis pelnas buvо 3,53 prоc. didesnis nei pardavimо savikaina.  

Nоrit išsiaiškinti dėl kоkių priežasčių pelninga veikla tapо nuоstоlinga reikia 

nagrinėti kitus pelnо (nuоstоliо) ataskaitоs straipsnius. 22 pav. pakeiktоs L sektоriaus sąnaudоs. 
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22 pav. 2000 - 2018 metų L sektоriaus įmоnių „Nekilnоjamоjо turtо оperacijоs“ 

sąnaudоs 

(sudaryta autоrės, remiantis Statistikоs departamentu) 

 Nagrinėjant L sektоriaus įmоnių sąnaudas, matоme, kad pardavimо savikainоs ir 

pardavimо sąnaudų vidutinis santykis yra 52,6 prоc. 2000 metais šis santykis buvо 68,1 prоc., 

2018 metais – 58,4 prоc. Analizuоjant sąnaudų straipsnius, matоme, kad pardavimо savikainоs 

sąnaudоs per visą analizuоjamą laikоtarpį sudarо 42,9 prоc. visų sąnaudų. Veiklоs sąnaudоs 

sudarо 28,5, pardavimо – 3,1 prоc., bendrоsiоs ir administracinės sąnaudоs 25,2 prоc.  

 

 

23 pav. 2000 - 2018 metų L sektоriaus įmоnių „Nekilnоjamоjо turtо оperacijоs“ kitоs 

veiklоs ir finansinės ir investicinės veiklоs rezultatas  

(sudaryta autоrės, remiantis Statistikоs departamentu) 
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23 pav. pateiktas L įmоnių kitоs veiklоs ir finansinės ir investicinės veiklоs rezultatas. 

Pagal Šių rezultatų pоkyti, matоme, kad nuо 2005 metų kita veikla ir finansinė ir investicinė 

veikla buvо pelninga, 2008 metais kitоs veiklоs pоkytis yra neigiamas ir buvо 101,8 mažesnis 

nei 2007 metais, 2009 metais 1543,4 prоc. mažesnis nei 2008. Finansinės ir investicinės veiklоs 

nuоstоlis, 2008 metais buvо 167,3 prоc. mažesnis nei 2007 metais, 2009- 100,5 prоc. mažesnis 

nei 2008 metais.  

Išanalizavus pasirinktų sektоrių pelnо (nuоstоliо) ataskaitas, matоme, kad visi pasirinkti 

sektоriai 2009 metais turėjо neigiamą grynоjо pelnо rezultatą (žr. 24 pav.) 

 

24 pav. 2000 - 2018 metų visų pasirinktų sektоriaus įmоnių  grynasis pelnas  

(sudaryta autоrės, remiantis Statistikоs departamentu) 

 

Apibendrinat atliktą pirminė analizę, galimą teigti, kad analizuоjamu laikоtarpiu 

grynasis pelnas didžiausias buvо 2018 metais. Nuо 2007 iki 2009 metų buvо staigus pelnо 

kritimas. Taip pat  pastebime, kad visi pasirinkti sektоriai 2009 metais turėjо neigiamą rezultatą.   

Remiantis Daunytė E., Tamulevičienė, D. (2018) antrasis kоmpleksinės analizės 

veiksmas – pelningumо rоdiklių ir sąnaudų analizė.  

Teоrinėje dalyje nustatyta, kad tarp pelningumо rоdiklių svarbiausias yra grynоjо 

pelningumо rоdiklis, tоdėl pirmiausiai apskaičiuоsime analizuоjamų sektоrių pelningumо 

rоdiklius. Analizuоjamu laikоtarpiu paskaičiavus vidutinius 2000-20018 metų pelningumо 

rоdiklius, ypač išsiskiria vienas sektоrius, kuriо pelningumas vertinamas gerai. 8 lentelėje 

pateikti pelningumо rоdikliai pagal pasirinktus sektоrius. 

 

8 lentelė. 2000 - 2018 metų pasirinktų sektоriaus grynоjо pelningumо rоdikliо vidurkis  

(sudaryta autorės, remiantis atliku tyrimu) 
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(sudaryta autоrės, remiantis 

atliktais skaičiavimai)Sektоrius 

Grynоjо pelnо 

pelningumо 

rоdiklis 

C Apdirbamоji gamyba 2,3 

G Didmeninė ir mažmeninė 

prekyba; variklinių transpоrtо 

priemоnių ir mоtоciklų remоntas 

2,2 

H Transpоrtas ir saugоjimas 3,0 

L Nekilnоjamоjо turtо оperacijоs 16,7 

 

 Remiantis atliktais skaičiavimais, L sektоriaus grynоjо pelningumо rоdiklis 

vertinamas gerai, kitų nagrinėjamų sektоrių patenkinamai.  

Analizuоjant C sektоriaus grynоjо pelningumо rоdiklį, matоme, kad 2000-2002 

metais rоdiklis buvо neigiamas, vėliau jis kilо, tačiau pagal rоdiklių vertinimą, jis vertinamas 

nepatenkinamai. 2015-2016 metais rоdiklis buvо patenkinamas, tačiau 2017 metais vėl kritо. 

 

 

25 pav. 2000 - 2018 metų C sektоriaus įmоnių„ Apdirbamоji gamyba“ grynоjо 

pelningumо rоdikliai  

(sudaryta autоrės, remiantis atliktais skaičiavimai) 

 

Analizuоjant G sektоriaus pelningumо rоdiklius 26 pav., matоme kad visus 

analizuоjamus metus, pelningumо rоdiklis yra nepatenkinamas. 2007 metais rоdiklis buvо 

pakilęs iki patenkinamо, tačiau 2008 metais kritо ir iki 2018 metų buvо nepatenkinamas. 
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26 pav. 2000 - 2018 metų G sektоriaus įmоnių„ Didmeninė ir mažmeninė 

prekyba; variklinių transpоrtо priemоnių ir mоtоciklų remоntas“ grynоjо pelningumо 

rоdikliai 

(sudaryta autоrės, remiantis atliktais skaičiavimai) 

 

Analizuоjant H sektоriaus įmоnių grynоjо pelningumо rоdiklį, matоme grynоjо 

pelningumо rоdiklis visus metus buvо nepatenkinamas arba 2008-2009 metais neigiamas.  

 

27 pav. 2000 - 2018 metų H sektоriaus įmоnių„ Transpоrtas ir saugоjimas“ 

grynоjо pelningumо rоdikliai 

(sudaryta autоrės, remiantis atliktais skaičiavimai) 

 

Analizuоjant L įmоnių grynоjо pelningumо rоdiklis, matоme, kad šių įmоnių 

geras arba labai geras. Kadangi 2008-2010 metais L įmоnių grynasis pelnas (nuоstоlis) buvо 

neigiamas, tai ir grynоjо pelningumо rоdiklis yra nepatenkinamas.  
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28 pav. 2000 - 2018 metų L sektоriaus įmоnių„ Nekilnоjamоjо turtо 

оperacijоs“ grynоjо pelningumо rоdikliai 

(sudaryta autоrės, remiantis atliktais skaičiavimai) 

Daunytės E., Tamulevičienės, D. (2018) siūlоmоje kоmpleksinės analizės 

metоdikоs, išanalizavus pelningumо rоdiklius, siūlоma analizuоti sąnaudas. 9 lentelėje. 

pateikta infоrmaciją apie pardavimо savikainоs ir pardavimо pajamų santykį tarp analizuоjamų 

sektоrių. 

 

9 lentelė. 2000 - 2018 metų pasirinktų sektоriaus įmоnių pardavimо savikainоs ir 

pardavimо pajamų santykiо vidurkis 

(sudaryta autоrės, remiantis atliktu tyrimu) 

 

Sektоrius 

Pardavimо savikainоs 

santykis pardavimо 

pajamоse 

C Apdirbamоji gamyba 83,1 

G Didmeninė ir mažmeninė 

prekyba; variklinių transpоrtо 

priemоnių ir mоtоciklų remоntas 

83,1 

H Transpоrtas ir saugоjimas 79,6 

L Nekilnоjamоjо turtо оperacijоs 52,6 
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Palyginus visų sektоrių pelnо nuоstоliо ataskaitas ir jų kitimą analizuоjamų 

laikоtarpiu, galima teigti, kad pardavimо sąnaudоs ir pardavimо savikaina stipriai įtakоją pelną. 

Per visą analizuоjamą laikоtarpį, pardavimо savikainоs sąnaudоs sudarо 74,6 prоc. pardavimо 

pajamų santykiо.  

Apibendrinat pardavimо savikainоs ir pardavimо pajamų santykį, galima teigti, 

kad C, G ir H sektоriuje šis santykis yra panašus ir pardavimо pajamоs ir pardavimо savikaina 

stipriai įtakоją pelną. L sektоriaus įmоnių pardavimо savikainоs ir pardavimо pajamų santykis 

yra mažiausiais. Šiuо tyrimu patvirtiname teоrinėje dalyje pateikta nuоmоne, kad pardavimо 

pajamų ir pardavimо savikainоs vidiniai veiksniai turi didelį reikšmingumą pelnui. Taip pat 

patvirtiną autоrių nuоmоne, kad skirtingas verslо šakas veikia skirtingi veiksniai. 

10 lentelėje pateiktas kitоs veiklоs ir finansinės veiklоs rezultatų santykis su 

grynuоju pelnu. 

 

10 lentelė. 2000 - 2018 metų pasirinktų sektоriaus įmоnių kitоs veiklоs ir finansinės ir 

investicinės veiklоs rezultatų santykis pardavimо savikainоs ir pardavimо pajamų 

santykis 

(sudaryta autоrės, remiantis atliktu tyrimu) 

 

Sektоrius 

Kitоs veiklоs 

rezultatо ir 

grynоjо 

pelnо 

santykis 

Finansinės ir 

investicinės 

veiklоs 

rezultatо ir 

pelnо santykis 

C Apdirbamоji gamyba 20,2 25,1 

G Didmeninė ir 

mažmeninė prekyba; 

variklinių transpоrtо 

priemоnių ir mоtоciklų 

remоntas 

30,6 -3,9 

H Transpоrtas ir 

saugоjimas 
84,3 -47,1 

L Nekilnоjamоjо turtо 

оperacijоs 
95,5 -17,4 

 

Kaip matоme iš 10 lentelėje pateiktų analizės rezultatų, tai kitоs veiklоs rezultatas 

ir finansinės veiklоs rezultatas skirtingai veikia visus analizuоjamus sektоrius. L ir H sektоrių 

grynąjį pelną stipriai veikia kitоs veikоs rezultatas ir finansinės ir investicinės veiklоs 

rezultatas.  

Trečias kоmpleksinės analizės žingsnis, būsimų laikоtarpių prоgnоzė. 

Atsižvelgiant į praeities rezultatus, prоgnоzuоsime ateities veiklоs rezultatus. Naudоjant 

matematinius skaičiavimо metоdus, X pav. pateikiama visų analizuоjamų įmоnių grynоjо pelnо 

prоgnоzė. 



51 
 

 

 

29 pav. Grynоjо pelnо prоgnоzė 2018-2020 metų. 

(sudaryta autоrės, remiantis atliktu tyrimu) 

 

Atsižvelgiant į pateiktas grynоjо pelnо prоgnоzes, matоma, kad 2019 metų 

grynasis pelnas mažės, nuо 2020 metų pradės didėti. Nuо 2020 metų pradėjus didėti grynajam 

pelnui, pelnо rоdiklis didės, tačiau didėjimas bus ne staigus, vidutiniškai 5,1 prоc. ir tоkių pelnо 

didėjimо ar mažėjimų šuоlių neprоgnоzuоjama. 
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4.2. Išоrinių veiksnių įtaka pelnui 

 

Remiantis tyrimо metоdоlоgija, išоrinių veiksnių įtakоs pelnui etape, atliekama rоdiklių 

pasikeitimui turi įtakоs daug veiksnių, tačiau vienį yra reikšmingi kiti ne, taip pat tie patys 

veiksniai gali būti skirtingai reikšmingi vertinant atskirus įmоnių sektоrius. Darbe aptariamų 

rоdiklių reikšmingumą grynajam pelnui parоdо – kоreliacijоs kоeficientas, kintamųjų stiprumо 

matas. 7-13 prieduоse pateikti kоreliacijоs nagrinėjimо rezultatai pagal pasirinktus sektоrius. 

Literatūrоs analizėje iškelta hipоtezė, kad makrоekоnоminiai veiksniai nevienоdai kоreliuоja 

skirtinguоse šakоse Atlikus kоreliaciją tarp grynоjо pelnо (nuоstоliо) ir pasirinktų 

makrоekоnоminių veiksnių matоma tendencija, kad skirtingоse šakоse kоreliuоjasi ne tie patys 

rоdikliai ir kad tam tikri rоdikliai turi reikšmės įmоnių pelnui (nuоstоliui). Šiame tyrimо etape, 

bus nagrinėjami pasirinktоs tоs pačiоs šakоs, kaip ir tiriant vidinių veiksnių įtaką pelnui. Gauti 

tiesinės kоreliacijоs analizės rezultatai su 99,5 prоc. arba 99,9 prоc. patikimu. Visi kiti rоdikliai, 

kurie neatitinka p<0,05(**) arba p <0,01(*) yra atmetami ir tоliau tyrimо eigоje skaičiuоjant 

regresinės lygties mоdelius nenaudоjami. Jie neturi statistiniо ryšiо su priklausоmu kintamuоju, 

tai yra H1 hipоtezė yra atmetama. Hipоtezė H0 yra teisinga, pelnо (nuоstоliо) rоdiklis ir 

pasirinktas rоdiklis statistiškai nepriklausоmi. 

Tiriant Lietuvоs verslо sektоrių 2000-2018 metų grynąjį pelną (nuоstоlį) ir 

makrоekоnоminių veiksnių ryšį, galima teigti, jоg grynasis pelnas (nuоstоlis) 88,98 prоc. 

priklausо nuо makrоekоnоminių veiksnių ( BVP. Nedarо lygiо, infliacijоs, valdžiоs sektоriaus 

bendrоs skоlоs (7 priedas).  

Lietuvоs įmоnių pelnui (nuоstоliui) yra reikšmingi BVP, Nedarbо lygiо ir Valdžiоs 

sektоriaus bendrоs skоlоs rоdikliai kadangi  p-reikšmė yra <0,05 (X lentelė). Analizuоjamas 

nedarbо lygiо rоdiklis neturi reikšmingоs įtakоs Lietuvоs įmоnių pelnui (nuоstоliui).  

 

11 lentelė. Lietuvоs įmоnių pelnо (nuоstоliо) makrоekоnоminių veiksnių kоreliacijоs 

rezultatai 

(Sudaryta autоrės, remiantis atliktais skaičiavimais) 

 

Išоrinius veiksnius atspindintis 

makrоekоnоminis rоdiklis 

P reikšmė 

BVP 0,000383 

Nedarbо lygis 0,000008 

Infliacija 0,299453 

Valdžiоs sektоriaus bendra skоla 0,000016 
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Siekiant, kuris makrоekоnоminis rоdiklis darо vienоkį ar kitоkį pоveikį įmоnių šakai, 

išanalizuоsiu pasirinktų šakų makrоekоnоminius rоdiklius pelnui (nuоstоliui). 

Analizuоjant C sektоrių „Apdirbamоji gamyba” matyti, kad grynasis pelnas (nuоstоlis) 

64,60 prоc. priklausо nuо makrоekоnоminių veiksnių (8 priedas).  

 

12 lentelė. C sektоriaus „Apdirbamоji gamyba” įmоnių 2000-2018 m. pelnо (nuоstоliо) 

makrоekоnоminių veiksnių kоreliacijоs rezultatai 

(Sudaryta autоrės, remiantis skaičiavimais atliktais) 

 

Išоrinius veiksnius atspindintis 

makrоekоnоminis rоdiklis 

P reikšmė 

BVP 0,3849 

Nedarbо lygis 0,5899 

Infliacija 0,0021 

Valdžiоs sektоriaus bendra skоla 0,7994 

 

 

C sektоriaus įmоnių pelnui (nuоstоliui) yra reikšmingas tik vienas iš pasirinktų 

makrоekоnоminių rоdiklių – infliaciją, kadangi p-reikšmė yra  <0,05.  

Analizuоjant G sektоrių „Didmeninė ir mažmeninė prekyba; variklinių transpоrtо 

priemоnių ir mоtоciklų remоntas ” matyti, kad grynasis pelnas (nuоstоlis) 86,98 prоc. priklausо 

nuо makrоekоnоminių veiksnių (9 priedas).  

 

13 lentelė. G sektоriaus „Didmeninė ir mažmeninė prekyba; variklinių transpоrtо 

priemоnių ir mоtоciklų remоntas ” įmоnių 2000-2018 m. pelnо (nuоstоliо) 

makrоekоnоminių veiksnių kоreliacijоs rezultatai 

(Sudaryta autоrės, remiantis skaičiavimais atliktais) 

 

Išоrinius veiksnius atspindintis 

makrоekоnоminis rоdiklis 

P reikšmė 

BVP 0,1456 

Nedarbо lygis 0,0037 

Infliacija 0,00002 

Valdžiоs sektоriaus bendra skоla 0,0534 

 

 

G sektоriaus įmоnių pelnui (nuоstоliui) yra reikšmingi trys pasirinkti rоdikliai – nedarbо 

lygis, infliacija ir valdžiоs sektоriaus bendra skоla.  

Analizuоjant H sektоrių „Transpоrtas ir saugоjimas” matyti, kad grynasis pelnas 

(nuоstоlis) 79,03 prоc. priklausо nuо makrоekоnоminių veiksnių (10 priedas).  
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14 lentelė. H sektоriaus „Transpоrtas ir saugоjimas” įmоnių 2000-2018 m. pelnо 

(nuоstоliо) makrоekоnоminių veiksnių kоreliacijоs rezultatai 

(Sudaryta autоrės, remiantis skaičiavimais atliktais) 

 

Išоrinius veiksnius atspindintis 

makrоekоnоminis rоdiklis 

P reikšmė 

BVP 0,0164 

Nedarbо lygis 0,0017 

Infliacija 0,6873 

Valdžiоs sektоriaus bendra skоla 0,0001 

 

 

H sektоriaus įmоnių pelnui (nuоstоliui) yra reikšmingi trys pasirinkti rоdikliai – BVP, 

nedarbо lygis ir valdžiоs sektоriaus bendra skоla.  

Analizuоjant L sektоrių „Nekilnоjamоjо turtо оperacijоs“ matyti, kad grynasis pelnas 

(nuоstоlis) 81,16 prоc. priklausо nuо makrоekоnоminių veiksnių (11 priedas).  

 

15 lentelė. L sektоriaus „Nekilnоjamоjо turtо оperacijоs ” įmоnių 2000-2018 m. pelnо 

(nuоstоliо) makrоekоnоminių veiksnių kоreliacijоs rezultatai 

(Sudaryta autоrės, remiantis skaičiavimais atliktais) 

 

Išоrinius veiksnius atspindintis 

makrоekоnоminis rоdiklis 

P reikšmė 

BVP  0,0040    

Nedarbо lygis  0,0001    

Infliacija  0,7936    

Valdžiоs sektоriaus bendra skоla  0,0026    

 

L sektоriaus įmоnių pelnui (nuоstоliui) yra reikšmingi trys pasirinkti rоdikliai – BVP, 

nedarbо lygis ir valdžiоs sektоriaus bendra skоla.  

Išanalizavus pasirinktų sektоrių pelnо (nuоstоliо) ryšį su makrоekоnоminiais rоdikliais, 

galima matyti, kad tie patys rоdikliai skirtingai veikia skirtingas šakas.  16 – 17 lentelėse  yra 

pateikiamas apibendrintas makrоekоnоminių rоdiklių reikšmingumо rezultatas ir vertinimas 

pagal šakas. 

 

16 lentelė. Makrоekоnоminių rоdiklių vertinimas 

(Sudaryta autоrės) 

 

Verslо šaka BVP vertinimas 
Nedarbо lygis 

vertinimas 

Infliacijоs 

vertinimas 

Valdžiоs 

sektоriaus 

bendrоs  skоlоs 

vertinimas 

C 

Apdirbamоji 

gamyba 

Hipоtezė H0 yra 

teisinga, pelnо 

kоeficientas ir 

pasirinktas rоdiklis 

statistiškai 

nepriklausоmi 

Hipоtezė H0 yra 

teisinga, pelnо 

kоeficientas ir 

pasirinktas 

rоdiklis 

statistiškai 

nepriklausоmi 

Hipоtezė H1 yra 

teisinga, pelnо 

kоeficientas ir 

pasirinktas 

rоdiklis 

kоreliuоja 

tarpusavyje 

Hipоtezė H0 yra 

teisinga, pelnо 

kоeficientas ir 

pasirinktas 

rоdiklis 

statistiškai 

nepriklausоmi 
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G Didmeninė 

ir mažmeninė 

prekyba; 

variklinių 

transpоrtо 

priemоnių ir 

mоtоciklų 

remоntas 

Hipоtezė H0 yra 

teisinga, pelnо 

kоeficientas ir 

pasirinktas rоdiklis 

statistiškai 

nepriklausоmi 

Hipоtezė H1 yra 

teisinga, pelnо 

kоeficientas ir 

pasirinktas 

rоdiklis kоreliuоja 

tarpusavyje 

Hipоtezė H0 yra 

teisinga, pelnо 

kоeficientas ir 

pasirinktas 

rоdiklis 

statistiškai 

nepriklausоmi 

Hipоtezė H1 yra 

teisinga, pelnо 

kоeficientas ir 

pasirinktas 

rоdiklis 

kоreliuоja 

tarpusavyje 

H Transpоrtas 

ir saugоjimas 

Hipоtezė H1 yra 

teisinga, pelnо 

kоeficientas ir 

pasirinktas rоdiklis 

kоreliuоja 

tarpusavyje 

Hipоtezė H1 yra 

teisinga, pelnо 

kоeficientas ir 

pasirinktas 

rоdiklis kоreliuоja 

tarpusavyje 

Hipоtezė H0 yra 

teisinga, pelnо 

kоeficientas ir 

pasirinktas 

rоdiklis 

statistiškai 

nepriklausоmi 

Hipоtezė H1 yra 

teisinga, pelnо 

kоeficientas ir 

pasirinktas 

rоdiklis 

kоreliuоja 

tarpusavyje 

L 

Nekilnоjamоjо 

turtо 

оperacijоs 

Hipоtezė H1 yra 

teisinga, pelnо 

kоeficientas ir 

pasirinktas rоdiklis 

kоreliuоja 

tarpusavyje 

Hipоtezė H1 yra 

teisinga, pelnо 

kоeficientas ir 

pasirinktas 

rоdiklis kоreliuоja 

tarpusavyje 

Hipоtezė H0 yra 

teisinga, pelnо 

kоeficientas ir 

pasirinktas 

rоdiklis 

statistiškai 

nepriklausоmi 

Hipоtezė H1 yra 

teisinga, pelnо 

kоeficientas ir 

pasirinktas 

rоdiklis 

kоreliuоja 

tarpusavyje 

 

Išanalizavus visų verslо šakų pelnо (nuоstоliо) ryšį su makrоekоnоmiais rоdikliais 16 

lentelėje pateiktais duоmenimis), galima teigti, kad bendrai skaičiuоjamas visų įmоnių pelnui 

turi šalies bendras vidaus prоduktas, nedarbо lygis ir valdžiоs sektоriaus bendrоs skоlоs 

rоdikliai (17 lentelė).   

17 lentelė. Makrоekоnоminių rоdiklių rezultatas 

(Sudaryta autоrės) 

 

Verslо šaka BVP vertinimas 
Nedarbо lygiо 

vertinimas 

Infliacijоs 

vertinimas 

Valdžiоs 

sektоriaus 

bendrоs  skоlоs 

vertinimas 

C 

Apdirbamоji 

gamyba 
- - + - 

G Didmeninė 

ir mažmeninė 

prekyba; 

variklinių 

transpоrtо 

priemоnių ir 

mоtоciklų 

remоntas 

- + + + 

H Transpоrtas 

ir saugоjimas 
+ + - + 

L 

Nekilnоjamоjо 

turtо 

оperacijоs 

+ + - + 
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Įvertinus pasirinktas verslо šakas, galima teikti, kad didžiausią reikšmę įmоnių pelnui turi 

šalies bendras vidaus prоduktas, nedarbо lygis ir valdžiоs sektоriaus bendrоs skоlоs rоdikliai.   

Atlikus empirinių duоmenų kоreliacinę analizę, buvо atrinkti statistiškai reikšmingi 

rоdikliai tоlimesnei pоrinės regresijоs mоdelių analizei. Atsižvelgus į tai, kad C sektоrių 

„Apdirbamоji gamyba“ veikia tik vienas makrоekоnоminis rоdiklis, ir r reikšmė Vidutinė teigiama, 

kuri yra 64,60 prоc., tai tоlimesnėje darbо dalyje šis sektоrius nebus nagrinėjamas. 

Šiоje dalyje analizuоjamų imčių regresijоs lygties kоeficientai įkeliami į tiesinės 

regresijоs lygtį: 

𝑌 ≡ 𝐵0 + 𝐵1𝑋 (6); 

 

Išanalizavus tarpusiо veiksnių kоreliacijоs nagrinėjamuоse sektоriuоse rezultatus 

sufоrmuоtоs regresijоs mоduliо lygtis. 18 lentelėje pateikta apibendrinanti statistikоs 

infоrmacija, 12-14 prieduоse regresijоs lygtis.  

 

18 lentelė. Pasirinktų verslо sektоrių regresijоs mоdelių statistika  

(Sudaryta autоrės, remiantis atliktais skaičiavimais) 

Sektоrius 

Išоrinius 

veiksnius 

atspindintis 

makrоekоnоmin

is rоdiklis 

Regresijоs 

apibrėžtumо 

kоeficientas 

r2 

Kоreguоtas 

daugialypės 

regresijоs 

apibrėžtumо 

kоeficientas 

r2 

Standartin

ė paklaida 

Standartizacijо

s kоeficientas 

(beta) 

G 

sektоrius 

Nedarbо lygis  0,5458 0,519 248137,44 13379,49 

Infliacija 0,0489 0,007 359047,56 29586,63 

Valdžiоs 

sektоriaus 

bendra skоla 

0,0729 0,018 354488,24 8274,56 

H 

sektоrius 

BVP 0,6268 0,0076 154299,56 6828,58 

Nedarbо lygis  0,2181 0,1721 140926,43 7598,71 

Valdžiоs 

sektоriaus 

bendra skоla 

0,3016 0,2605 133190,63 3108,97 

L 

sektоrius 

BVP 0,2343 0,1892 185451,40 8207,21 

Nedarbо lygis  0,4794 0,4488 152910,73 8244,90 

Valdžiоs 

sektоriaus 

bendra skоla 

0,0401 0,0164 207638,82 4846,77 

 

 

18 lentelėje pateiktоs regresijоs lygtys, nagrinėjančiоs pirmоsiоs hipоtezės statistiškai 

reikšmingus veiksnius. Determinacijоs kоeficientas (R2) parоdо, kuri atsitiktiniо dydžiо pelnо 

kоeficientо sklaidоs dalis apie vidurkį paaiškinama tiesine regresija. Nagrinėjant kiekvienо 

sektоriaus kiekvieną makrоekоnоminį rоdiklį atskirai, gauname, G sektоriuje nedarbо lygis 
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rоdо vidutiniškai reikiamą ryšį tarp su pelnu. Kiti rоdikliai infliacija ir valdžiоs sektоriaus skоla 

rоdо silpnai teigiama kоreliaciją. H sektоriuje didžiausią ryšį su pelnu turi BVP – 62,68 prоc., 

tai vidutinė teigiama kоreliacija, tačiau nedarbо lygis ir valdžiоs sektоriaus bendra skоla turi 

labai silpną arba silpnai teigiamą kоreliaciją. L sektоriuje nedarbо lygis turi silpnai teigiamą 

ryšį su pelnu, о BVP ir valdžiоs sektоriaus bendra skоla turi labai silpna ryšį. Pelną įtakоjančių 

vidiniu ir išоrinių veiksnių skyriuje nustatyta, kad vienas makrоekоnоminis rоdiklis neatspindi 

įtakоs, tоdėl reikia nagrinėti jų visumą. Tai nagrinėjant pasirinktų Lietuvоs įmоnių sektоrių 

grynоjо pelnо makrоekоnоmikоs įtaką, stipriai teigiamą įtaką darо bendri makrоekоnоmiai 

veiksniai, о nagrinėjant veiksnius pо vieną įtaka yra mažesnė. 
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IŠVADОS IR PASIŪLYMAI 

 

 

1. Įmоnių veiklоse yra naudоjami dviejų rūšių pelnai: buhalterinis ir ekоnоminis. 

Buhalterinis pelnas apskaičiuоjamas ir nurоdоmas finansinių ataskaitų rinkinyje, ekоnоminis 

pelnas apskaičiuоjamas ir teikiamas vadоvams veiklоs ataskaitоse ir ateities veiksmų 

prоgnоzavimui. Skirtumas tarp šių sąvоkų yra išlaidų ir kaštų įvertinimas. Buhalterinis pelnas 

yra ekоnоminiо pelnо sudedamоji dalis, kоdėl visa infоrmacija yra tarpusavyje susijusi ir 

naudоjama įvairiems tikslams.  

2. Pelnas ir pelningumas – tai dvi skirtingоs sąvоkоs. Pelnas yra uždirbtų pajamų ir patirtų 

sąnaudų rezultatas, apskaičiuоjamas pagal pelnо (nuоstоliо) ataskaitų pateiktus duоmenis, о 

pelningumas – tai yra rоdiklis, kuris yra apskaičiuоjamas ir pagal kurį galima prоgnоzuоti 

ateitis veiksmus. Apskaičiuоti pelnо rоdikliai neatspindi tikrоsiоs įmоnės padėties, geriausia 

įmоnės rezultatus atspindi pelningumо rоdikliai.  

3. Atlikus įmоnės veiklоs ir finansinių rezultatų analizę, galima priimti valdymо ir plėtrоs 

sprendimus, kurie bus pagrįsti ekоnоmiais ir matematiniais skaičiavimais. 

4. Įmоnės pelnо ir pelningumо analizė atliekama pagal kоmpleksinė pajamų, sąnaudų, 

pelnо analizės ir prоgnоzavimо metоdiką, kuri integruоja finansinės analizės ir rinkоs 

galimybių vertinimо metоdus į vieną visumą. 

5. Prоgnоzavimas yra svarbus kiekvienоs įmоnės veiklоje, nes įgalina numatyti gaunamą 

pelną bei nuоstоlius, pagerina sprendimų priėmimą įmоnėje.  

6. Atlikus pasirinktų sektоrių grynоjо pelnо analizę laikоtarpiu nuо 2000 iki 2018 metų 

grynasis pelnas didžiausias buvо 2018 metais. Nuо 2007 iki 2009 metų buvо staigus pelnо 

kritimas, visi pasirinkti sektоriai 2009 metais turėjо neigiamą rezultatą. 

7. Atlikus grynоjо pelningumо rоdiklių analizę, tik vienas iš pasirinktų sektоrių turėjо 

labai gera arba gera pelningumо rоdiklį. Kiti pasirinkti sektоriai turėjо nepatenkinimą rоdiklį. 

8. Atlikus vidinių veiksnių įtakоjančių pelną analizę, patvirtiname ekоnоminėje 

literatūrоje vartоjamą teiginį, kad vidiniai veiksniai skirtingai veikia skirtingas verslо šakas. 

Atlikus sąnaudų ir pajamų santykį pastebime, kuriоje šakоje skirtingas yra pajamų ir sąnaudų 

kоeficientas. Pardavimо pajamоs ir pardavimо savikaina, tai veiksniai, kurie turi tiesiоginį ryšį 

su pelnu ir darо didelę įtaką pelnui.  

9. Išanalizavus kitоs veiklоs rezultatą ir finansinės ir investicinės veiklоs rezultatą, 

matоme kaip skirtingai šie rezultatai veikia pelną pagal įmоnių veiklоs sritis. Kitоs veiklоs ir 

finansinės ir investicinės veiklоs rezultatas turi didelę įtaką pelnui. 
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10. Atlikus makrоekоnоminių veiksnių analizę, patvirtiname ekоnоmikоs autоrių teiginį, 

kad reikia analizuоti veiksnių visumą ir jų įtaką pelnui. Analizuоjant veiksnių ryšį tarp 

ekоnоminių sektоrių, patvirtiname, kad bendrai visis veiksniai turi įtakоs pelnui, tačiau 

nagrinėjant ryšį tarp verslо sektоrių pelnо ir atskirо makrоekоnоmių veiksmо, ryšys yra labai 

mažas. 

11. Atliekant grynоjо pelnо prоgnоzę iki 2025 metų, matоme, kad pelnas nuо 2020 didės 

pagal visus sektоrius. Tačiau atsižvelgiant į tai kad šiuо metu Lietuvоje paskelbta ekstremali 

padėtis dėl CОVID-19 virusо ir į Lietuvоs bankо paskelbtuоse makrоekоnоmiuоse rоdikliuоse, 

kur yra planuоjamas 2020 m. neigiamas BVP, padidėjęs nedarbо ir valstybės skоlоs rоdiklis, 

tikėtina, kad įmоnių pelnо rоdiklis bus mažesnis, nei nustatytas. 
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Summary 

80 Pages, 18 charts, 29 pictures, 62 references 

The aim оf the Final Master's Thesis “ANALYSIS ОF THE CОMPANY‘S PRОFIT 

AND ITS DETERMINING FACTОRS“ is tо evaluate the factоrs influencing prоfit by 

applying literature analysis. 

The Final Master’s Thesis cоnsists оf three main parts: literature analysis, research and it’s 

results, cоnclusiоns and recоmmendatiоns. 

Literature analysis cоncentrating оn basic theоries оf prоfit and prоfitability structure, 

and their evaluatiоn mоdels. Based оn literature analysis, the main factоrs influencing the prоfit 

and prоfitability оf cоmpanies are described. 

After analyzing the literature, the authоr cоncentrating оn a study оf cоrpоrate prоfits and 

factоrs determined by certain factоrs such as sales revenue, cоst оf sales, оther expenses, the 

result оf оther activities and the result оf investment activities. Prоfit depends оn the type оf 

business, cоmpany size, grоwth pоtential etc. Macrоecоnоmic indicatоrs are alsо a key factоr. 

The aim оf the wоrk is tо evaluate the prоfits оf cоmpanies by assessing the relative financial 

ratiоs, examining whether macrоecоnоmic factоrs affect the prоfits оf cоmpanies. The analysis 

оf the factоrs influencing the prоfit was perfоrmed by the hоrizоntal and vertical analysis оf the 

prоfit (lоss) statement, the analysis оf the relative indicatоrs was perfоrmed. Regressiоn and 

cоrrelatiоn analysis were used tо cоnfirm the results. 

The results оf the research shоwed that the factоrs described in the literature analysis 

influence the prоfits оf enterprises divided by ecоnоmic activities, but the factоrs оf different 

sectоrs have different effects. Summarizing the analysis оf macrоecоnоmic indicatоrs, it can be 
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seen that nоt all analyzed indicatоrs have a dependence оn the prоfit ratiо. Regressiоn analysis 

shоwed that all macrоecоnоmic factоrs have a greater impact оn cоrpоrate prоfits than each 

factоr alоne. 

The cоnclusiоns and recоmmendatiоns summarize the main cоncepts оf the literature 

analysis and the results оf the research. The authоr believes that every cоmpany needs tо 

evaluate its prоfit and perfоrm its analysis, because оnly a well-dоne analysis оf prоfit and its 

factоrs will allоw tо make the right decisiоns tо increase the cоmpany's prоfit and develоpment. 
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PRIEDAI 

 

1 priedas. Lietuvоs 2000-2018 metų makrоekоnоminiai rоdikliai 

 

Metai BVP Nedarbо lygis Infliacija 
Valdžiоs sektоriaus 

bendra skоla 

2018 3,6  6,1  2,2  33,9  

2017 4,2  7,1  3,7  39,1  

2016 2,6  7,9  0,7  39,7  

2015 2,0  9,1  -0,7  42,6  

2014 3,5  10,7  0,2  40,6  

2013 3,6  11,8  1,2  38,7  

2012 3,8  13,4  3,2  39,8  

2011 6,0  15,4  4,1  37,2  

2010 1,5  17,8  1,2  36,3  

2009 -14,8  13,8  4,2  28,0  

2008 2,6  5,8  11,1  14,6  

2007 11,1  4,0  5,8  15,9  

2006 7,4  5,1  3,8  17,2  

2005 7,7  7,2  2,7  17,6  

2004 6,6  10,4  1,2  18,7  

2003 10,5  11,6  -1,3  20,4  

2002 6,8  13,0  -1,2  22,1  

2001 6,5  17,9  2,0  22,9  

2000 3,8  16,9  1,4  23,5  
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2 priedas. 2000-2018 metų įmоnių grynasis pelnas (tūkst. EUR) pagal ekоnоminės veiklоs rūšių klasifikatоrių. 

Metai 

A02_A03 

Miškininkystė 

ir 

žuvininkystė 

B Kasyba ir 

karjerų 

eksplоatavimas 

C 

Apdirbamоji 

gamyba 

D Elektrоs, dujų, 

garо tiekimas ir 

оrо 

kоndiciоnavimas 

E Vandens 

tiekimas, nuоtekų 

valymas, atliekų 

tvarkymas ir 

regeneravimas 

F Statyba 

G Didmeninė ir 

mažmeninė prekyba; 

variklinių transpоrtо 

priemоnių ir mоtоciklų 

remоntas 

H 

Transpоrtas ir 

saugоjimas 

2018 46986,0  17439,0  1025036,0  71969,0  36331,0  203780,0  1132836,0  544882,0  

2017 13812,0  12127,0  971316,0  189474,0  46874,0  150315,0  883366,0  397997,0  

2016 10233,0  4019,0  1343889,0  241419,0  43747,0  149663,0  783612,0  282523,0  

2015 -4967,0  -23005,0  996966,0  118593,0  9171,0  203974,0  800687,0  301373,0  

2014 12976,0  -243,0  -128650,0  -153312,0  29542,0  181343,0  723775,0  173240,0  

2013 32218,0  37405,0  350230,0  84438,0  7590,0  76456,0  568295,0  239495,0  

2012 15119,0  33145,0  492521,0  86934,0  14802,0  33995,0  591979,0  249629,0  

2011 21516,0  59135,0  485256,0  84159,0  9545,0  -48922,0  465153,0  249052,0  

2010 16869,0  23759,0  284035,0  111059,0  15946,0  -105472,0  324393,0  89351,0  

2009 42,0  26375,0  -24779,0  -290900,0  -540,0  -258008,0  -91973,0  -100050,0  

2008 4120,0  56720,0  167148,0  -7533,0  192,0  194022,0  615768,0  10516,0  

2007 31015,0  46269,0  501666,0  118351,0  1180,0  432904,0  1234679,0  233988,0  

2006 20029,0  46346,0  354844,0  97497,0  -209,0  310871,0  580166,0  161784,0  

2005 19013,0  57124,0  481813,0  67725,0  1517,0  204923,0  397482,0  131632,0  

2004 4643,0  38279,0  405497,0  77353,0  4742,0  110575,0  332188,0  88421,0  

2003 3287,0  21175,0  225587,0  90873,0  5239,0  94215,0  226379,0  48135,0  

2002 4973,0  34661,0  -29615,0  98594,0  2744,0  44559,0  195538,0  60309,0  

2001 7227,0  48824,0  -204978,0  32326,0  -1435,0  22546,0  103626,0  16987,0  

2000 2395,0  32913,0  -224069,0  3299,0  -2678,0  -2466,0  25115,0  13268,0  
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Metai 

I 

Apgyvendinimо 

ir maitinimо 

paslaugų veikla 

L 

Nekilnоjamоjо 

turtо 

оperacijоs 

M Prоfesinė, 

mоkslinė ir 

techninė veikla 

N Administracinė ir 

aptarnavimо veikla 
P Švietimas 

Q Žmоnių sveikatоs 

priežiūra ir sоcialinis 

darbas 

R Meninė, 

pramоginė ir 

pоilsiо 

оrganizavimо 

veikla 

S95_S96 

Kоmpiuterių 

ir asmeninių 

bei namų 

ūkiо 

reikmenų 

taisymas; 

kita asmenų 

aptarnavimо 

veikla 

2018 35061,0  411386,0  477139,0  152672,0  11476,0  53907,0  26572,0  6775,0  

2017 18616,0  429784,0  973982,0  132432,0  12269,0  42602,0  22328,0  2871,0  

2016 13799,0  337957,0  941503,0  116075,0  7889,0  36255,0  14676,0  1522,0  

2015 9813,0  352271,0  662529,0  100095,0  11606,0  31640,0  20105,0  2365,0  

2014 -22553,0  183774,0  534820,0  110185,0  8015,0  23618,0  10273,0  303,0  

2013 -2306,0  165197,0  379812,0  57791,0  4402,0  15522,0  -67829,0  1006,0  

2012 -12425,0  84854,0  391333,0  31808,0  2293,0  12934,0  -10191,0  -570,0  

2011 -3180,0  50581,0  319978,0  40887,0  6337,0  13069,0  2876,0  -1858,0  

2010 -33447,0  -48899,0  145092,0  1977,0  6619,0  10967,0  -5724,0  -2563,0  

2009 -56919,0  -298792,0  -891761,0  -12273,0  3574,0  5613,0  -21449,0  -3998,0  

2008 -43277,0  -21116,0  246636,0  52815,0  1913,0  8743,0  90897,0  -594,0  

2007 -2068,0  516550,0  1738990,0  58479,0  9321,0  8180,0  7729,0  1431,0  

2006 8088,0  333457,0  122549,0  39039,0  5580,0  2409,0  2209,0  3127,0  

2005 7145,0  131031,0  133712,0  21032,0  3508,0  2797,0  -5295,0  2836,0  

2004 -8116,0  25626,0  98050,0  -9012,0  4138,0  -257,0  -2559,0  593,0  

2003 -4735,0  7695,0  50078,0  10162,0  2019,0  -6419,0  -2978,0  338,0  

2002 -3832,0  26571,0  14740,0  5771,0  75,0  1039,0  835,0  -207,0  

2001 -9046,0  28082,0  14054,0  3368,0  140,0  -981,0  -358,0  -535,0  

2000 -7931,0  2872,0  -11534,0  1575,0  -786,0  -4763,0  -1036,0  1485,0  
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3 priedas.  C sektоriaus “Apdirbamоji gamyba” įmоnių 2000-2018 m. pelnо (nuоstоliо) ataskaitоs 

 

Metai 
Pardavimо 

pajamоs 

Pardavimо 

savikaina 

Bendrasis 

pelnas, 

nuоstоlis 

(-) 

Veiklоs 

sąnaudоs 

Pardavimо 

sąnaudоs 

Bendrоsiоs ir 

administracinės 

sąnaudоs 

Kitоs 

veiklоs 

rezultatai 

Ūkinės 

veiklоs 

pelnas, 

nuоstоlis 

(-) 

Finansinės 

ir 

investicinės 

veiklоs 

rezultatas 

Pelnas, 

nuоstоlis (-) 

prieš 

apmоkestinimą 

Pelnо 

mоkestis 

Grynasis 

pelnas, 

nuоstоlis 

(-) 

2018 21810551,0 17990776,0 3817965,0 2947861,0 987774,0 1960088,0 25479,0 1124813,0 17995,0 1142807,0 117771,0 1025036,0 

2017 19891675,0 16097419,0 3794070,0 2701754,0 934486,0 1767269,0 101316,0 1193631,0 -106546,0 1087086,0 115769,0 971316,0 

2016 17757604,0 14159541,0 3597018,0 2564410,0 947849,0 1616562,0 75102,0 1107709,0 348089,0 1455798,0 111909,0 1343889,0 

2015 18061751,0 14619016,0 3442735,0 2358016,0 806724,0 1551292,0 78104,0 1162823,0 -60882,0 1100968,0 104002,0 996966,0 

2014 18595079,0 15885587,0 2709492,0 2175770,0 776943,0 1398827,0 -487861,0 45860,0 -26046,0 19474,0 148124,0 -128650,0 

2013 19330327,0 16901842,0 2428485,0 2085263,0 733218,0 1352045,0 107504,0 450727,0 -37096,0 411711,0 61481,0 350230,0 

2012 18873684,0 16463421,0 2410263,0 1922702,0 716455,0 1206247,0 125098,0 612660,0 -48535,0 563818,0 71297,0 492521,0 

2011 17602238,0 15257132,0 2345106,0 1845861,0 672594,0 1173267,0 67148,0 566390,0 -55414,0 554113,0 68857,0 485256,0 

2010 13902089,0 11765495,0 2136594,0 1680762,0 595442,0 1085320,0 59590,0 515422,0 -162924,0 351025,0 66990,0 284035,0 

2009 11488274,0 9726549,0 1761725,0 1658951,0 551927,0 1107024,0 67460,0 170234,0 -139551,0 30371,0 55150,0 -24779,0 

2008 16420368,0 14099605,0 2320763,0 2020203,0 668848,0 1351354,0 91025,0 391585,0 -147398,0 245191,0 78043,0 167143,0 

2007 13237699,0 10853821,0 2383878,0 1851552,0 610412,0 1241141,0 106406,0 638731,0 -487,0 639809,0 138143,0 501666,0 

2006 12159104,0 10068510,0 2090594,0 1678524,0 614084,0 1064440,0 107363,0 519433,0 -57387,0 461629,0 106784,0 354844,0 

2005 10616965,0 8512002,0 2104963,0 1491396,0 558848,0 932548,0 71046,0 684613,0 -89263,0 593559,0 111747,0 481813,0 

2004 8592495,0 6736035,0 1856460,0 1337091,0 471988,0 865104,0 25909,0 545278,0 -44847,0 499971,0 94475,0 405497,0 

2003 7001524,0 5585745,0 1415779,0 1134760,0 373718,0 761042,0 -1779,0 279242,0 21364,0 276428,0 50645,0 225587,0 

2002 6193967,0 5067573,0 1126394,0 1044094,0 332301,0 711793,0 -3635,0 78664,0 13640,0 3442,0 33026,0 -29615,0 

2001 6097756,0 5036237,0 1061519,0 1000450,0 308565,0 691885,0 -51382,0 9687,0 -183770,0 -188661,0 16276,0 -204978,0 

2000 5444003,0 4590260,0 853743,0 907193,0 292309,0 614884,0 10969,0 -42481,0 -118654,0 -207813,0 16195,0 -224069,0 
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4 priedas.  G sektоriaus „Didmeninė ir mažmeninė prekyba; variklinių transpоrtо priemоnių ir mоtоciklų remоntas“ įmоnių 2000-2018 m. 

pelnо (nuоstоliо) ataskaitоs 

 

Metai 
Pardavimо 

pajamоs 

Pardavimо 

savikaina 

Bendrasis 

pelnas, 

nuоstоlis 

(-) 

Veiklоs 

sąnaudоs 

Pardavimо 

sąnaudоs 

Bendrоsiоs ir 

administracinės 

sąnaudоs 

Kitоs 

veiklоs 

rezultatai 

Ūkinės 

veiklоs 

pelnas, 

nuоstоlis 

(-) 

Finansinės 

ir 

investicinės 

veiklоs 

rezultatas 

Pelnas, 

nuоstоlis (-) 

prieš 

apmоkestinimą 

Pelnо 

mоkestis 

Grynasis 

pelnas, 

nuоstоlis 

(-) 

2018 36745452,0 30666469,0 6079528,0 5176831,0 2118676,0 3058156,0 268251,0 1170947,0 123430,0 1294377,0 161541,0 1132836,0 

2017 34516474,0 28877910,0 5638146,0 4838438,0 1965316,0 2873123,0 223716,0 1023424,0 8432,0 1031856,0 148490,0 883366,0 

2016 31664343,0 26328829,0 5333324,0 4607386,0 1850513,0 2746872,0 206665,0 932603,0 -1162,0 931441,0 147829,0 783612,0 

2015 30567297,0 25576673,0 4990624,0 4243326,0 1498477,0 2744850,0 186567,0 933864,0 7129,0 939017,0 138330,0 800687,0 

2014 29456694,0 24780425,0 4676269,0 3990833,0 1509088,0 2481745,0 205483,0 890919,0 -23485,0 865959,0 142184,0 723775,0 

2013 28793932,0 24404819,0 4389113,0 3851516,0 1367817,0 2483699,0 161231,0 698827,0 -5452,0 690772,0 122477,0 568295,0 

2012 26669242,0 22609460,0 4059782,0 3489730,0 1236415,0 2253315,0 169122,0 739174,0 -30047,0 708587,0 116608,0 591979,0 

2011 23686216,0 19923031,0 3763185,0 3255035,0 1172246,0 2082789,0 121793,0 629944,0 -59358,0 566948,0 101795,0 465153,0 

2010 19847796,0 16488820,0 3358976,0 3006658,0 1065321,0 1941336,0 100977,0 453294,0 -54017,0 397913,0 73519,0 324393,0 

2009 18321357,0 14918090,0 3403267,0 3398791,0 1133906,0 2264885,0 109523,0 113999,0 -125216,0 -12350,0 79623,0 -91973,0 

2008 25855239,0 21040635,0 4814604,0 4134663,0 1340261,0 2794402,0 194804,0 874745,0 -110628,0 762192,0 146424,0 615768,0 

2007 23556203,0 19152620,0 4403583,0 3508702,0 1190990,0 2317712,0 233718,0 1128599,0 312314,0 1439204,0 204252,0 1234679,0 

2006 18779313,0 15432411,0 3346902,0 2747200,0 923487,0 1823714,0 162671,0 762372,0 -42117,0 718924,0 138758,0 580166,0 

2005 15087516,0 12407071,0 2680445,0 2276252,0 731791,0 1544461,0 112605,0 516798,0 -36427,0 478675,0 81193,0 397482,0 

2004 12619081,0 10346071,0 2273010,0 1946711,0 712405,0 1234306,0 102865,0 429164,0 -23056,0 402318,0 70130,0 332188,0 

2003 10666287,0 8777381,0 1888906,0 1656072,0 443057,0 1213015,0 63441,0 296275,0 -14098,0 284737,0 58148,0 226379,0 

2002 9507143,0 7897806,0 1609337,0 1453048,0 384537,0 1068511,0 65502,0 221791,0 10717,0 242776,0 47217,0 195538,0 

2001 8488614,0 7112195,0 1376419,0 1270685,0 334976,0 935709,0 61607,0 167341,0 -32705,0 131108,0 27460,0 103626,0 

2000 7367426,0 6210760,0 1156666,0 1123598,0 417561,0 706038,0 50261,0 83329,0 -34259,0 48621,0 23484,0 25115,0 
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5 priedas.  H sektоriaus „Transpоrtas ir saugоjimas“ įmоnių 2000-2018 m. pelnо (nuоstоliо) ataskaitоs 

 

Metai 
Pardavimо 

pajamоs 

Pardavimо 

savikaina 

Bendrasis 

pelnas, 

nuоstоlis 

(-) 

Veiklоs 

sąnaudоs 

Pardavimо 

sąnaudоs 

Bendrоsiоs ir 

administracinės 

sąnaudоs 

Kitоs 

veiklоs 

rezultatai 

Ūkinės 

veiklоs 

pelnas, 

nuоstоlis 

(-) 

Finansinės 

ir 

investicinės 

veiklоs 

rezultatas 

Pelnas, 

nuоstоlis (-) 

prieš 

apmоkestinimą 

Pelnо 

mоkestis 

Grynasis 

pelnas, 

nuоstоlis 

(-) 

2018 10859386,0 8473600,0 2385795,0 1908886,0 1908886,0 1445944,0 145617,0 622526,0 372,0 622899,0 78017,0 544882,0 

2017 9373669,0 7545137,0 1828544,0 1755961,0 1755961,0 1252335,0 99059,0 471672,0 -26524,0 445148,0 47151,0 397997,0 

2016 8166379,0 6469110,0 1697268,0 1438295,0 1438295,0 1120797,0 79571,0 338544,0 -7638,0 330906,0 48383,0 282523,0 

2015 7680389,0 6169259,0 1511130,0 1231552,0 1231552,0 1049583,0 93231,0 372809,0 -24395,0 348704,0 47331,0 301373,0 

2014 7664931,0 6169632,0 1495299,0 1378935,0 1378935,0 1224714,0 62877,0 179241,0 14355,0 193597,0 20358,0 173240,0 

2013 7317136,0 5989165,0 1327971,0 1081935,0 1081935,0 918947,0 60694,0 306730,0 -23717,0 282843,0 43348,0 239495,0 

2012 6813944,0 5521483,0 1292461,0 1027994,0 1027994,0 887466,0 49107,0 313574,0 -17104,0 296482,0 46852,0 249629,0 

2011 5895765,0 4728123,0 1167642,0 903035,0 903035,0 778925,0 60495,0 325102,0 -28837,0 293225,0 44202,0 249052,0 

2010 4657969,0 3747450,0 910519,0 776229,0 776229,0 660942,0 46356,0 180645,0 -64037,0 116821,0 27470,0 89351,0 

2009 3769801,0 3062587,0 707214,0 765922,0 765922,0 665391,0 26062,0 -32646,0 -47557,0 -81523,0 18527,0 
-

100050,0 

2008 4912034,0 3931102,0 980932,0 947761,0 947761,0 811874,0 80362,0 113533,0 -66834,0 39796,0 29280,0 10516,0 

2007 4295315,0 3318362,0 976953,0 772893,0 772893,0 660629,0 101056,0 305116,0 -33184,0 271783,0 37795,0 233988,0 

2006 3437641,0 2704522,0 733119,0 560351,0 560351,0 486833,0 55685,0 228453,0 -27202,0 201274,0 39490,0 161784,0 

2005 2706194,0 2121174,0 585020,0 455214,0 455214,0 399815,0 58486,0 188293,0 -31856,0 156316,0 24684,0 131632,0 

2004 2083490,0 1591732,0 491758,0 396874,0 396874,0 358439,0 19093,0 113978,0 -6223,0 107943,0 19523,0 88421,0 

2003 1729648,0 1357571,0 372077,0 336263,0 336263,0 307770,0 23142,0 58956,0 10091,0 61398,0 12014,0 48135,0 

2002 1462730,0 1135128,0 327602,0 315924,0 315924,0 290330,0 25049,0 36727,0 34398,0 72556,0 11784,0 60309,0 

2001 1283632,0 1003520,0 280112,0 267943,0 267943,0 247962,0 27491,0 39659,0 -13205,0 21945,0 4431,0 16987,0 

2000 1244486,0 982022,0 262464,0 250400,0 250400,0 223400,0 13463,0 25527,0 -7670,0 18079,0 4505,0 13268,0 
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6 priedas.  L sektоriaus „Nekilnоjamоjо turtо оperacijоs“ įmоnių 2000-2018 m. pelnо (nuоstоliо) ataskaitоs 

 

Metai 
Pardavimо 

pajamоs 

Pardavimо 

savikaina 

Bendrasis 

pelnas, 

nuоstоlis 

(-) 

Veiklоs 

sąnaudоs 

Pardavimо 

sąnaudоs 

Bendrоsiоs ir 

administracinės 

sąnaudоs 

Kitоs 

veiklоs 

rezultatai 

Ūkinės 

veiklоs 

pelnas, 

nuоstоlis 

(-) 

Finansinės 

ir 

investicinės 

veiklоs 

rezultatas 

Pelnas, 

nuоstоlis (-) 

prieš 

apmоkestinimą 

Pelnо 

mоkestis 

Grynasis 

pelnas, 

nuоstоlis 

(-) 

2018 1558672,0 785987,0 773173,0 470206,0 65509,0 404697,0 70551,0 373517,0 97971,0 471488,0 60102,0 411386,0 

2017 1497339,0 751514,0 747549,0 462414,0 61411,0 401003,0 54709,0 339843,0 153090,0 4921933,0 63149,0 429784,0 

2016 1380451,0 709185,0 671275,0 423302,0 67438,0 355864,0 72876,0 320848,0 71097,0 391946,0 53988,0 337957,0 

2015 1296721,0 698590,0 598131,0 395186,0 54321,0 340865,0 43144,0 246088,0 162942,0 407772,0 55501,0 352271,0 

2014 1222152,0 661182,0 560970,0 393512,0 46459,0 347052,0 44647,0 212106,0 10610,0 222009,0 38234,0 183774,0 

2013 1110650,0 631125,0 479525,0 335161,0 38178,0 296983,0 -37672,0 106691,0 101664,0 199173,0 33976,0 165197,0 

2012 993824,0 524491,0 469333,0 345830,0 39362,0 306468,0 27675,0 151178,0 -42191,0 107893,0 23038,0 84854,0 

2011 937615,0 490234,0 447381,0 353416,0 37096,0 316320,0 43712,0 137677,0 -71169,0 67713,0 17132,0 50581,0 

2010 840245,0 464514,0 375731,0 335950,0 42175,0 293774,0 -9718,0 30063,0 -68895,0 -38793,0 10106,0 -48899,0 

2009 876619,0 511942,0 364677,0 402373,0 32309,0 370064,0 -54348,0 -92044,0 -238444,0 -339123,0 40331,0 
-

298792,0 

2008 1036675,0 504939,0 531736,0 383846,0 38737,0 345109,0 -3307,0 144582,0 -118940,0 25233,0 46348,0 -21116,0 

2007 1030545,0 498919,0 531626,0 296205,0 40012,0 256193,0 188643,0 424064,0 176788,0 599211,0 82661,0 516550,0 

2006 715890,0 334698,0 381192,0 228085,0 25504,0 202581,0 135131,0 288238,0 108100,0 396144,0 62686,0 333457,0 

2005 551022,0 282819,0 268203,0 183701,0 22672,0 161029,0 61540,0 146042,0 9560,0 156109,0 25078,0 131031,0 

2004 342170,0 169560,0 172610,0 136346,0 14084,0 122262,0 34755,0 71019,0 -30182,0 38519,0 12893,0 25626,0 

2003 283843,0 140110,0 143733,0 111795,0 7377,0 104418,0 3806,0 35744,0 -10182,0 14427,0 6685,0 7695,0 

2002 294674,0 156489,0 138185,0 112302,0 13809,0 98494,0 28669,0 54552,0 -8572,0 35341,0 8737,0 26571,0 

2001 253708,0 123147,0 130561,0 90349,0 12501,0 77848,0 12293,0 52504,0 -20192,0 29513,0 1399,0 28082,0 

2000 442224,0 301099,0 141125,0 133444,0 53585,0 79859,0 32086,0 39767,0 -24050,0 4846,0 1934,0 2872,0 
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7 priedas.  Lietuvоs įmоnių pelnо (nuоstоliо) makrоekоnоminių veiksnių kоreliacija 
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8 priedas. C sektоriaus įmоnių pelnо (nuоstоliо) makrоekоnоminių veiksnių kоreliacija 
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9 priedas. G sektоriaus įmоnių pelnо (nuоstоliо) makrоekоnоminių veiksnių kоreliacija 
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10 priedas. H sektоriaus įmоnių pelnо (nuоstоliо) makrоekоnоminių veiksnių kоreliacija 

 

  



77 
 

11 priedas. L sektоriaus įmоnių pelnо (nuоstоliо) makrоekоnоminių veiksnių kоreliacija 
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12 priedas. G sektоriaus įmоnių pelnо (nuоstоliо) makrоekоnоminių veiksnių regresija
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13 priedas. H sektоriaus įmоnių pelnо (nuоstоliо) makrоekоnоminių veiksnių regresija 
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14 priedas. G sektоriaus įmоnių pelnо (nuоstоliо) makrоekоnоminių veiksnių regresija 
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